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Vaner og adfærd er svære at ændre 
 
470 kroner for at parkere fra fredag efteriddag til lørdag aften. Det er omkring det dobbelte af, hvad det kostede at 
tage toget i stedet for bilen, da en bekendt forleden fik besøg af sin mor fra en lille by i det sønderjyske, hvor den kol-
lektive transport ligger på et noget lavere niveau, end i en by som Aarhus. Den nærmeste togstation med gode par-
keringsmuligheder uden betaling ligger omkring 15 kilometer borte.  
 
Næste gang ville hun så besøge familien i deres sommerhus et halvt hundrede kilomete rlængere væk. 
 
Næste formiddag stod der så et besøg i Midtbyen i Aarhus på programmet. Det var lige før bilen igen var kommet ud 
at køre, selvom busser og letbane nærmest kørte lige til og fra døren.  
 
Blot et eksempel på, at vaner er svære at lave om - også selvom de er voldsomt dyre. 
 
Ovennævnte er virkeligheden for mange og den store udfordring, der ligger for hele samfundet. Ikke blot trafikselsk-
ber, der gerne vil have flere til at vælge busser, letbaner og tog. Det handler grundlæggende om, at vi gennem de se-
neste mange år - sådan cirka fra den gang det blev muligt for de fleste at købe en bil - har vænnet os til at det ”så 
nemt lige at tage bilen”. Det var det nok en gang. Men det er ved at være fortid. For det nemme er forsvundet i ufor-
udsigelig køretid på vejene, hvor andre med samme vaner fra forrige århundrede også befinder. 
 
For leden skulle jeg en tur til fra Aarhus til Herning for at hente en cykel. Valget stod mellem tog og bil. Jeg valgte det 
sidste, for der var alligevel fem kilometer fra statioen i Herning og ud til cykelhandleren. Og jeg vurderede, at hvis jeg 
tog af sted ud af Aarhus ved 7.30-tiden ville jeg undgør køer på vejene og det samlede tidsforbrug ville være mindre. 
 
Ja, tak. Da jeg havde kørt fem minutter fortrød jeg mit valg. Men jeg sad fast i trængslen lige som så mange andre - 
eneste trøst var, at jeg var på vej ud af byen - for vejen ind mod byen var endnu mere fyldt med biler med én person i 
lang, langt de fleste. 
 
Gad vide, hvad de tænkte på, mens de sad i køen. Umiddelbart var der ikke mange smil i deres ansigter. Gad vide, 
om de kendte alternativer? Og gad vide, hvad der skal til for at flere vælger alternativerne. 
 
Da jeg kom hjem, fik jeg så travlt med at skrive nyheder og artikler til dette nummer af Magasinet Bus. For ud over 
tiden, der løb fra mig, havde jeg heller ikke mulighed for at ved pladsen ved bordet i toget - med udsigt over landska-
bet mens lokomotivføreren passede sit arbejde fra førerpladsen. 
 
God læselyst med dette nummer af Magasinet Bus. 
 
Jesper Christensen, chefredaktør

Magasinet Bus udsendes frit til alle med interesse i området for passagertransport - med fokus på transport med bus, mini-
bus og taxi. Magasinet Bus ser også på andre områder for passagertransport, der berører transport med bus, minibus og 
taxi - eksempelvis tog og færger. Magasinet Bus udkom første gang i efteråret 2012. 

Magasinet Bus bliver udgivet af 
transportnyhederne.dk 
Skolebakken 7, 1. tv 
DK-8000 Aarhus C 
Telefon: +45 2720 2531  

Ansvarshavende redaktør: 
Jesper Christensen 
 
Redaktionen kan også kontaktes på email: 
redaktionen@transportnyhederne.dk



More than electric.

https://www.iveco.com/ivecobus/dk-da/Pages/Home-Page.aspx
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Danmarks længste elektriske busser  
har haft et års fødselsdag 

Hjulene på de elektriske Plusbusser i Aalborg har drejet rundt i et år. Plusbusserne har kørt mellem 
øst og vest - og gennem Aalborg By med knap tre millioner passagerer. Hos Aalborg Kommune 
peger man på, at der for hver uge stiger flere og flere passagerer på Plusbusserne. Fredag i sidste 
uge kørte busserne med over 15.000 passagerer  
 
23. september 2023 rullede Plusbussen ud i Aalborgs gader. Dermed var Danmarks første BRT-løsning (Bus Rapid 
Transit) med de knap 25 meter lange el-busser i egen busbane en realitet. Aalborg blev samtidig den første større 
danske by, hvor al bybustrafik var omstillet til el. 
 
Hos Aalborg Kommune fremhæver man, at Plusbusserne specielt er eftertragtede om fredagent, og at busserne ikke 
kun aalborgenserne til og fra job eller uddannelse. Plusbussen er også en kulturbus, en naturbus og en sportsbus, 
som bliver brugt flittigt i fritiden. Mange passagerer står af i midtbyen, og specielt ved sportsarrangementer i Gigan-
tium er busserne fyldte. 

Kollektiv transport
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Særligt de studerende har ifølge Aalborg Kommune taget godt imod Plusbussen. I ugen med studiestart var der flere 
dage over 14.000 passagerer, selvom det var godt cykelvejr. Den rekord blev slået fredag i uge 37, hvor over 15.000 
passagerer tog Plusbussen. 
 
Mindsker røg, støj og møg 
De i alt 13 Plusbusser, som hver har plads til over 150 passagerer, både larmer og fylder mindre i bybilledet end det 
tilsvarende antal biler, hvor der ofte kun sidder én person i hver. 
 
Rådmand i Klima og Miljø, Anna Aaen, er glad for, at aalborgenserne har taget godt imod Plusbussen. Passagertal-
lene viser, at Plusbussen er en god og hurtig løsning, når man bevæger sig på tværs af byen.  
 
- Plusbussen viser, at det både kan og skal være hurtigere og nemmere at tage bussen end bilen. Ikke alene giver 
busserne mindre røg, støj og møg, end hvis vi alle kører i hver vores bil. Busserne er også for alle - store som små 
og unge som gamle. De giver frihed til unge, der ikke behøver at have deres forældre til at køre dem til alting. Og fri-
hed til forældre, som ikke behøver at hente og bringe. Kort sagt: Plusbussen er et godt eksempel på, hvordan offent-
lig transport giver større frihed til os alle, siger hun. 
 
Foruden Plusbusserne er der 107 bybusser i Aalborg, som kører på el. Det er den største grønne totalomstilling af 
bybusdrift i Danmark. Kommunens bybusser udleder i dag 7.000 tons mindre CO2 om året og er både fossil- og 
emissionsfri.  
 
Næste stop: Hospitalsbyen 
Regionsrådsformand Mads Duedahl (V) ser fordele ved Plusbussen, som rækker ud over kommunegrænsen. Den 
styrker de gode forbindelser og understøtter dermed mobiliteten, sammenhængskraften og udviklingen i hele Nordjyl-
land. 
 
Mads Duedahl er især glad for, at ruten nu går helt ud til Hospitalsbyen.  
 
- Siden slutningen af august har Plusbussen kørt fra universitetet og videre til Hospitalsbyen. Her er arbejdsplad-
serne så småt begyndt at flytte ind, og flere følger i 2025. Ambulante patienter til Diabeteshuset og studerende, som 
læser sundhedsvidenskab, kan allerede nu tage Plusbussen, siger han. 
 
Regionsrådsformanden forventer endnu flere passagerer, når sygehuset åbner for patienter i 2026.

Kollektiv transport

Fakta om Plusbussen i Aalborg: 
 

Plusbussen i Aalborg - i alt 13 elektriske 25 meter lange busser med to led -  er dobbelt så lang som en al-•
mindelig to-akslet el-bus og har plads til 153 passagerer 
Plusbussen kører på en 12 kilometer lang rute fra Væddeløbsbanen i vest via midtbyen til Hospitalsbyen i •
øst. Turen tager omkring 34 minutter ifølge køreplanen 
Der er 7,5 minutter mellem Plusbusserne i myldretiden, 10 minutter midt på dagen og 15 minutter om afte-•
nen og i weekenderne. 
Plusbussen's 13 elektriske busser har det første år kørt 719.354 kilometer og har været på gaden i 34.837 •
timer
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Rejsekort som app er åbnet 
til alle på 18 år eller mere 

I foråret lancerede Rejsekort A/S en beta-version af rejsekortet på mobiltelefoner. Efter at have 
været i brugt blandt et begrænset antal brugere - og efter at have taget højde for en række kritik-
punkter, er Rejsekort som app åbnet for alle på 18 år eller mere, som rejser i Danmark - Bornholm 
undtaget. Senere vil man også kunne tjekke sin cykel, hund eller flere rejsende ind med Rejsekort 
som app  
 
Med Rejsekort som app kan man uden det almindelige rej-
sekort tjekke ind og ud af bus, tog, metro og letbane i Dan-
mark - undtagen på Bornholm - ved et svip til højre på sin 
skærmen på sin telefon. Betalingen kan ske ved at tilknytte 
MobilePay eller et betalingskort. Bruger man Rejsekort på 
app behøver man ikke at tænke på for lav saldo eller om 
man fik tjekket ud efter endt rejse. 
 
Med Rejsekort som app: 
 

har man sit Rejsekort i hånden, hvis man har sin tele-•
fon med 
skal man kun checke ind én gang på samme rejse, •
også selvom man skifter transportmiddel undervejs 
kan man få hjælp til at checke ud med påmindelse og •
Smart check ud 

 
Rejsekort som app kan hentes i App Store eller Google 
Play. 
 
Et langsomt farvel til de blå Rejsekort-standere 
Rejsekort oplyser, at App'en er klar til de fleste, men for 
nogle går der lidt tid, før alle de kendte funktioner er klar. 
For eksempel kan man ikke checke ens cykel, hund eller 
flere rejsende ind med appen endnu. Til gengæld kan man 

Kollektiv transport

Her på Magasinet Bus har vi også 
brugt Rejsekort som app et par 

gange. Telefonen er en så vigtig del 
af dagligdagen, så den er svært at 

glemme. Det er ret meget lettere at 
glemme  Rejsekort som kort.
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Dagsbillet afløser flere billettyper på Fyn 

Der har været for meget at vælge i mellem. Den konklusion er trafikselskabet FynBus er kommet 
frem til. Derfor har trafikselskabet valgt at rydde ud og forenkle udvalget af billettyper 
 
Søndag lancerede FynBus en prisvenlig dagsbillet til hele Fyn og Langeland. Med sådan en dagsbillet i hånden kan 
man rejse alt det med bus og letbane, man har lyst til på hele Fyn og Langeland for 75 kroner. Har man yngre børn, 
kan man gratis tage to med på billetten, hvis de er under 12 år. 
  
Dagsbilletten gælder hele den valgte købsdag og frem til klokken 03.59 den næste dag. Billetten, der kan købes hele 
året rundt, bliver solgt via den landsdækkende billetapp RejseBillet, og som en fysisk billet i FynBus’ kundecenter og 
senere hos udvalgte salgssteder.    
  
Farvel til flere billetprodukter 
Baggrunden for lanceringen af dagsbilletten er, at paletten af billetprodukter indtil nu har været for bred. Der har 
været for meget at vælge imellem. 
  
FynBus har med introduktionen af dagbilletten valgt at sige farvel til billetterne Turistbillet, Eventbillet og Kunst- og 
Busbillet. 
 
 
Interesserede kan finde mere information om dagsbilletten på FynBus’ hjemmeside - klik her:

Kollektiv transport
stadig tage to børn under 12 år med gratis på rejsen. Der-
for er det en god idé at beholde det almindelige Rejsekort. 
De blå Rejsekort-standere bliver stående, indtil der er et 
nyt alternativ til dem, der foretrækker et fysisk kort. 
 
Lige nu er Rejsekort som app klar til alle voksne på 18 år 
og derover. 
 
Pensionister på 67 år og derover samt unge mellem 18 og 
25 år kan få rabat i Rejsekort som app på de samme rej-
ser som med kortet i dag. 
 
Senere bliver Rejsekort som app klar til alle: 
 

Børn og unge under 18 år •
Personer, der er visiteret til rabat på grund af et han-•
dicap eller førtidspension 
Check ind af medrejsende, hund og cykel •
Erhverv •

 
Interesserede kan læse mere om Rejsekort som app her:

https://fynbus.dk/billetter-priser/billetter-og-kort/specialbilletter/dagsbilletten
https://app.rejsekort.dk/launch
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SVM-Regeringens udspil på sundhedsområdet 
bringer den kollektive trafik i spil 

Onsdag 18. september kom SVM-Regeringen med et udspil med titlen "Sundhed tæt på dig", hvor 
fokus er sundhed og regionernes opgaver på sundhedsområdet. På side 43 i udspillet finder man en 
kort omtale af, hvad udspillet betyder for de øvrige opgaver, regionerne har i dag - eksempelvis den 
overordnede kollektive trafik 
 
I udspillet står der på side 43 ud af 45 i udspillets første del: 
 
"Regionerne har i dag en række opgaver, der ikke vedrører sundhedsområdet. Det er opgaver inden for kollektiv tra-
fik, ungdomsuddannelser, kultur og miljø og driftsansvaret for en række tilbud 
på det specialiserede socialområde og på området for specialundervisning. Størstedelen af opgaverne løses bedst 
på det regionale niveau. 
 
Der er dog enkelte opgaver, hvor det vil give mening at overføre opgaverne til kommunalt niveau og dermed samle 
kræfterne ét sted. 
 
Det gælder for eksempel kulturområdet. Desuden er der en række øvrige opgaver, som regionerne varetager i dag, 
der vurderes at kunne bortfalde. Det drejer sig om regionernes udviklingsstrategier og udviklingsaktiviteter knyttet 

Kollektiv transport
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Kollektiv transport

Buschauffør fik livsvigtig  
hjælp af forbipasserende 

En 49-årig mand og en 28-årig kvinde er blevet hædret af Nordsjællands Po-
liti for at have ydet livsvigtig hjælp til en chauffør i en bus, der var væltet på 
Frederikssundsvej i Egedal på Nordsjælland fredag 12. april 
 
Nordsjællands Politi beskriver i forbindelse med hædringen af de to mennesker, der 
ydede den livsvigtige hjælp fredag 12. april, at Nordsjællands Politi havde modtaget et 
alarmopkald om, at en bus med fire passagerer var væltet på Frederikssundsvej i Egedal. 
De fire passagerer i bussen var selv kommet ud ved at knuse en rude med en busham-
mer, men buschaufføren befandt sig fortsat i bussen og var i kritisk tilstand. 
 
En 49-årige mand og en 28-årige kvinde kom kørende forbi i hver deres bil, da de blev 
opmærksomme på den væltede bus. Den 49-årige mand parkerede sin bil for at komme 
buschaufføren til undsætning. Han kravlede ind gennem en af de knuste ruder og påbe-
gyndte hjerte- og lungeredning. Den 28-årige kvinde kom til, og i samarbejde ydede de 
livsreddende førstehjælp, indtil brandvæsenet ankom og fik chaufføren ud bussen.  
 
Buschaufføren blev kørt med ambulance til Rigshospitalet og har det godt i dag. 
 
Nordsjællands Politi betegner de to menneskers handling som resolut og modig.

hertil. Bortfaldet skal ses i lyset af regeringens opmærksomhed på, at ressourcerne anvendes mest hensigtsmæssigt 
og effektivt. 
 
Tilpasning af de øvrige regionale opgaver:  
Regeringen foreslår en tilpasning af regionernes øvrige opgaver, der ikke vedrører sundhedsområdet. 
Pengene fra opgavebortfald bliver på sundhedsområdet og bidrager til at finansiere den samlede sundhedsreform. 
Beslutningen om den fremtidige varetagelse af ansvaret for den regionale kollektive trafik afventer anbefalingerne fra 
Ekspertudvalg om kollektiv mobilitet i hele Danmark". 
 
Udspillet "Sundhed tæt på dig" Del 1 kan hentes her: 
 
I udspillets Del 2 står der på side 38 følgende om den kollektive trafik: 
 
"Placering af regionernes opgaver vedr. kollektiv trafik afventer anbefalingerne fra Ekspertudvalg om kollektiv mobili-
tet i hele Danmark". 
 
Udspillet "Sundhed tæt på dig" Del 2 kan hentes her:

https://www.ism.dk/Media/638622337677691345/Sundhed%20t�t%20p�%20dig-Del%201.pdf
https://www.ism.dk/Media/638624316785648141/Sundhed%20t�t%20p�%20dig-del2-20092024.pdf
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Elektriske delecykler skal få flere 
til at rejse med busser og tog 

10 forstadskommuner omkring København har med støtte fra Region Hovedstaden sat gang i et for-
søg, hvor 2.000 el-cykler placeret 175 forskellige stder i de deltagende kommuner skal hjælpe folk 
på farten over i busser og tog i stedet for personbiler 
 
Projektet med de 2.000 elektriske delecykler bliver rullet ud i denne uge i Albertslund, Brøndby, Gladsaxe, Glostrup, 
Herlev, Ishøj, Lyngby-Taarbæk, Rødovre og Vallensbæk kommuner. Idéen er, at de elektriske delecykler skal gøre 
det så meget enklere at komme til og fra station eller stoppested - eller mellem station eller stoppested og arbejds-
plads - at de lader bilen står 
 
- Et par kilometer til busstoppestedet eller den nærmeste station kan være den hindring, der afholder nogen fra at 
tage bussen eller toget. Og det vil vi gøre noget ved, for der skal flere med den kollektive transport, siger regions-
rådsformand i Region Hovedstaden Lars Gaardhøj (S) ifølge Ritzau. 
 
De 2.000 elektriske delecykler bliver stillet op 175 forskellige steder i de deltagende kommuner og kan så bookes og 
lejes via mobilitetsappen DOTT. Prisen afhænger af, om booker en enkelt tur, eller om man tegner et abonnement. 
Med et abonnement til eksempelvis 19 kroner pr. måned, kan man køre ubegrænset op til 20 minutter for 15 kroner 
pr. tur. 
 
Man kan booke og leje cyklerne via mobilitetsappen dott, og prisen afhænger af, om man tegner et abonnement eller 
betaler per tur. Mobilitetsappen dott er en anden end DOT-appen fra Din Offentlige Transport i Hovedstadsområdet. 
 
Projektet, hvor Region Hovedstaden har indskudt 3,5 millioner kroner, kører ind ti udgangen af 2025 

Kollektiv transport

Fynske busser skal køre uden reklamer for casinoer og spil 
Reklamer for spil-, casino- og bettingvirksomheder vil fra 2027 være fortid på det fynske trafik-
selskab Fynbus' busser. Det besluttede en enig bestyrelse i sidste uge. 
 
Bestyrelsesformand i FynBus og rådmand i Odense Kommune, Tim Vermund (S), siger ifølge dr.dk, at selskabet 
har et særligt ansvar over for især unge mennesker.  
 
- Vi har hørt historier om blandt andet unge mennesker, der er blevet spilafhængige, og andre skrækkelige hi-
storier med mennesker, der må gå fra hus og hjem, fordi de har spillet for meget, siger Tim Vermund. 
 
Andre trafikselskaber har et tilsvarende forbud mod reklamer for spil-, casino- og bettingvirksomheder. Hos tra-
fikselskabet Midttrafik, har man haft forholdsvis nemt ved at sælge bus-reklamer med et forbud, da busserne er 
et ret attraktivt sted at reklamere, da de er meget synlige i gadebilledet. 
 
FynBus forventer at få de samme reklamepenge ind fra 2027, hvor den nuværende kontrakt mellem trafikselska-
bet og virksomhederne, der reklamerer på busserne, ophører - og forbuddet træder i kraft.  
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Fyn har et nyt A-net og ønsker sig nye kunder 

Tidligere TV2-vært Henrik Skovgaard er blikfang, når FynBus sender to reklamefilm ud på de sociale 
medier for at reklamer for det nye fynske A-net. Filmene er en del af den reklamekampagne, som 
FynBus skød i gang mandag 16. september, og som har til formål at udbrede kendskabet til det fyn-
ske A-net og den forbedrede busbetjening på kryds og tværs af Fyn 
 
Kampagnen kører i tre spor - et digitalt spor på internet og sociale me-
dier, et synlighedsspor med skilte og bannere i byerne langs A-nettet for 
at gøre opmærksom på, hvor mange afgange FynBus tilbyder i døgnet, 
og et tilstedeværelsesspor, hvor FynBus’ kundeambassadører dukker op 
i mange af de berørte byer og taler med potentielle kunder. 
  
FynBus fremhæver, at selve køreplanskiftet søndag 4. august gik over al 
forventning. Det betyder, at de nuværende kunder uden besvær bruger 
det nye net.  
 
Med kampagnen er turen kommet til at få fat i nye kunder. Her er tanken 
at skabe synlighed og lægge kimen til nye grønne trafikvaner. Det er pla-
nen, at efterårets A-net-kampagne følges op i 2025, hvor efterårets 
mange påstigningsdata skal danne grobund for mere målrettede tiltag. 
  
Interesserede kan hente flere oplysninger om kampagnen og dens ind-
hold her:  

Kollektiv transport

FynBus har sat gang i en kampagne, der skal gøre opmærksom på fordelene ved A-Busserne på Fyn. Klik på billedet og 
se en af kampagnefilmene.

https://vimeo.com/1010881723?share=copy#t=0
https://vimeo.com/1010881723?share=copy#t=0
https://vimeo.com/1010881723?share=copy#t=0
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Regionsråd godkender aftale  
om indkøb af batteritog 

Passagererne på den nyrenoverede Østbanen og Tølløsebanen kan se frem til at køre i 14 nye, mo-
derne batteri-elektriske tog med blandt andet toiletter, borde og wi-fi. Samtidig skal størstedelen af 
Region Sjællands busser fremover køre på grøn energi i stedet for diesel. Det besluttede et flertal i 
regionsrådet i Region Sjælland tirsdag i denne uge 
  
Regionsrådets beslutning betyder, at Region Sjælland stiller garanti for Lokaltogs optagelse af en byggekredit til ind-
købet af 14 moderne batteritog på én milliard kroner. 
 
Derudover skal knap en tredjedel af regionens busser omstilles til batteri-elektrisk i forbindelse med et kommende 
udbud. De nye grønne batteri-elektriske tog og busser skal erstattet de dieselkøretøjer, der kører i dag. 
 
De nye batteritog udgør cirka halvdelen af alle togene på regionens lokalbaner og vil nedsætte CO2-udslippet med 
over 50 procent. 
 
- Det er en markant milepæl i den grønne omstilling og en styrkelse af den regionale kollektive trafik, der binder vores 
region sammen på kryds og tværs, siger regionsrådsformand Trine Birk Andersen (S) og fortsætter: 
 
- Jeg er stolt over, at vi kan give passagererne nye, grønne og topmoderne transportmidler, der forhåbentlig vil få 
endnu flere til at benytte den kollektive trafik. 
 
Topmoderne tog med større komfort 
De nye batteritog vil gavne klimaet og passagererne, der kan se frem til mere komfort og funktionalitet. Region Sjæl-
lands politikere har været opsatte på, at de nye tog skal være et skridt fremad. Ønskerne er fastlagt sammen med 

Kollektiv transport

Sådan kommer de nye tog til at se ud. De forventes på skinner i slutningen af 2028 - dog uden luftledninger og panto-
grafer. (Modelfoto: Stadler Bussnang AG)
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Lokaltog, som står for selve anskaffelsen af de nye tog, og har ligget til grund for udbuddet. 
 
De nye tog indeholder blandt andet el- og internetstik, borde og toiletter. Desuden kan de kan køre 160 kilometer i 
timen, så de skiller sig ud fra mere almindelige lokalbanetog. 
 
De nye batteritog vil være et led i at fremtidssikre og gøre det vigtige regionale hovednet af lokalbaner og buslinier 
mere attraktivt. Dette aspekt lægger Christian Wedell-Neergaard (K), der er formand for Udvalget for regional udvik-
ling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde, vægt på. 
 
- Det regionale hovednet af lokalbaner og buslinier er afgørende for mange borgere overalt i regionen lige fra Lolland 
til Odsherred - og fra Slagelse til Køge. De sørger for transporten mellem de større byer - og indtil de større byer - 
ikke mindst er de vigtige for vores unge, siger Christian Wedell-Neergaard og fortsætter: 
 
- De nye moderne togsæt vil gøre det endnu mere attraktivt at tage toget. I kontrakten indgår muligheden for anskaf-
felse af yderligere 10 togsæt, og det giver en række fremtidige muligheder. 
 
Batteritogene erstatter ældre dieseltog fra 1997 og forventes indsat på Østbanen og Tølløsebanen i slutningen af 
2028. 
 
De nye batteribusser vil blive indsat på en række buslinier spredt over regionen i årene frem mod 2027. Fra somme-
ren 2027 vil cirka to trediedele af Region Sjællands busser være omlagt til batteri-elektriske busser.

Kollektiv transport

Lidt fakta om den politiske beslutning: 
 
Nye batteritog 

Region Sjælland har ansvaret for de fire lokalbaner: Østbanen, Tølløsebanen, Odsherredsbanen •
og Lollandsbanen 
Lokaltog varetager driften og anskaffelsen af de nye togsæt •
De 14 nye batteritog erstatter de gamle dieseldrevne IC2 togsæt og tre indlejede desiro-togsæt •
De nye batteritog forventes at være klar til drift i slutningen af 2028 •
I den indgåede kontrakt indgår en option på yderlige ti togsæt. De nye togsæt kommer fra den •
schweiziske togleverandør Stadler 

 
Omlægning af buslinier til batteri-elektrisk 

Region Sjælland omlægger løbende busdriften til el-drift startende med Danmarks første batteri-•
elektriske regionale buslinie 230R med en beslutning i 2020 
Omstillingen sker i forbindelse med, at Movia udbyder busdriften på de forskellige linier. Fra som-•
meren 2027 vil ca. to trediedele af Region Sjælland busser være omlagt til batteri-elektriske busser 

 
Det regionale hovednet 

Det regionale hovednet består af de største buslinier og lokalbanestrækningerne. Kernen er R-net-•
tet bestående af 11 buslinier og tre lokalbaner, som er kendetegnet ved høj frekvens og direkte 
kørsel mellem de større byer i regionen. Det af regeringen nedsatte ekspertudvalg om kollektiv 
mobilitet fremhæver hovednettene, som værende en vigtig del af den fremtidige kollektive trafikbe-
tjening
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Et nyt look til billetkontrollører  
var udfordringen i designprogram 

Trafikselskabet Movia, der står for den kollektive transport med busser, lokaltog og flextrafik, er med 
i tredje afsnit af livsstilsprogrammet Danmarks Næste Tøjdesigner på DR. Her dyster syv designere 
om at skabe et bud på en ny uniform til selskabets billetkontrollører - og er vinderen fundet  
  
Modedesign og billetkontrol - ikke umiddelbart to ting, der har ret meget med hinanden at gøre. Men det har det. De 
spirende designtalenter, der deltager i tv-programmet Danmarks Næste Tøjdesigner, har konkurreret om at designe 
en ny uniform til Movia's billetkontrollører i bussen. 
 
- Jeg synes, det er en superspændende udfordring, Movia 
har stillet, fortæller Søren Le Schmidt, som igen i år er 
dommer i programmet.  
 
- Der er virkelig meget, man skal tage højde for, når man 
designer uniformer, og det er bestemt ikke nogen let op-
gave, siger Søren Le Schmidt videre. 
 
Han har selv stor erfaring med at designe uniformer til 
mange forskellige brancher, og han ved derfor, hvad det 
kræver. 
 

Kollektiv transport

Om Movia's billetkontrol: 
 

Movia har 70 personer ansat i billetkontrol-•
len 
Sidste år kontrollerede Movia's kontrollører •
3.518.402 passagerer 
I 2022 gik kontrollørerne sammenlagt om-•
kring 130 millioner skridt. Det svarer til to-
enkvart gang rundt om jorden



Magasinet Bus 9 - 2024 - Side 15

Udfordringen var en del af tredje episode af Danmarks Næste Tøjdesigner, hvor seerne får mulighed for at følge de-
signernes kreative proces fra skitse til færdigt produkt. Hver designer præsenterede deres vision for en uniform, der 
ikke kun ser godt ud men også tager hensyn til de praktiske krav, som billetkontrollørerne har i deres daglige arbejde. 
  
Bæredygtigt og blødt design 
Movia's direktør for kunder og kommunikation, Stine Sander, er glad for at kunne fortælle om arbejdet. 
 
- Vores billetkontrollører spiller en central rolle i at sikre, at passagererne får en god oplevelse i vores busser. Derfor 
ønsker vi, at deres uniformer afspejler både professionalisme og moderne design samtidig med, at de er praktiske og 
behagelige at have på - og så skal designet selvfølgelig være bæredygtigt. 
  
Til slut i programmet skal Stine Sander udvælge den designer, der har kreeret den bedste uniform, og her faldt valget 
på Cecilie Bønnelycke Hansen.  
 
- Vi syntes virkelig godt om alle designernes bud, så det var svært at vælge. Men Cecilies design kunne bare noget 
helt særligt, siger Stine Sander. 
  
Kontrollørerne var glade for vinderdesignet 
Til optagelserne var flere af Movia's billetkontrollører med til at præsentere udfordringen, stå model i processen og til 
at gå catwalk i præsentationen. 
  
Én af dem er kontrollør og introcoach Kassim El-Haj Hassan.  
 
- Jeg ville have valgt samme vinderdesign. Det så behageligt ud, og det er vigtigt, at komforten er høj, for vi har uni-
formen på i mange timer, siger han. 
 
Movia's billetkontrollører har ikke tidligere haft en specialdesignet uniform. Kassim El-Haj Hassan synes, det var rig-
tig rart, der blev lyttet til ham og hans kolleger, når de fortalte, hvad der var vigtigt for dem ved deres uniformer. 
 
- Vinderjakken har alt det, vi skal bruge. Specifikke lommer til bestemt udstyr. Der var tænkt ind, at vores legitima-
tionskort skal hænge i den rigtige højde, og der var lavet en speciel krog til kortet. Lige nu hænger vi det bare, hvor vi 
kan finde plads - min hænger i brystlommens lynlås, siger Kassim El-Haj Hassan. 
 
Det var især jakken med sit bløde design, som Movia var begejstret for, og derfor har Movia nu sat gang i en dialog 
med Cecilie, som forhåbentligvis munder ud i, at hendes jakke kan tilpasses så meget til Movia's behov, at den en 
dag kan opleves i busserne. 
  
  
Interesserede kan se programmet på DRTV - klik her:

Kollektiv transport

https://www.dr.dk/drtv/episode/danmarks-naeste-toejdesigner_-en-uniform-i-oejenhoejde_465329
http://www.transportnyhederne.dk
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Det bliver billigere at rejse 
mellem Bornholm og Sjælland 

Bornholmslinjen melder klar med sejlplanen for færgerne til og fra Bornholm i 2025. Sejlplanen 
byder på lavere priser og flere afgange med hurtigfærgen »Express 1« i forhold til i år, hvor »Ex-
press 5« i lavsæsonen kommer til at have en ugentlig oplæggerdag 
 
De lavere priser bygger på faldende omkostninger til brændstof. Gennemsnitligt falder billetpriserne med otte procent 
næste år sammenholdt med priserne i år. 
 
- Priserne på de enkelte billetter vil forblive som bornholmerne og andre kender dem, så prisfaldet slår igennem på 
antallet af de billige billetter, som der bliver flere af, forklarer Molslinjens kommercielle direktør Jesper Skovgaard. 
 
Sejlplanen for 2025 vil også byde på mere sejlads med hurtigfærgen Express 1. I den nye sejlplan vil Express 1 
komme til at sejle som primær færge fra mandag eftermiddag til og med onsdag formiddag i lavsæsonen på samme 
vilkår som Express 5. Det vil give Express 5 en ugentlig oplæggerdag, og det skal give vores teknikere bedre mulig-
hed for at udføre noget af det vedligehold, der stadig kan forekomme ved en ny færge som Express 5. 
 
- Ved at sætte Express 1 ind i stedet for Express 5 i lavsæsonen øger vi driftsstabiliteten både i form af mere kontinu-
erlig sejlads med Express 1, men også fordi det giver os mulighed for at klare noget af det vedligehold, der kun kan 
laves, mens færgen ligger stille. Det skal være med til at give os en øget driftsstabilitet for begge hurtigfærger, siger 
Jesper Skovgaard. 
 
Molslinjen oplyser, at der i sejlplanen for 2025 også er skruet en smule ned for antallet af afgange - primært på eks-
trakapacitetsafgange i sensommeren og efteråret. Sejlplanen for 2025 indeholder 3.504 afgange mod 3.574 afgange 
i 2024. Det betyder 1,9 procent færre afgange.

Kollektiv transport
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Aarhusianere og andre i Danmarks næststørste 
by får flere busser og letbanetog 

Kollektiv transport er blandt de områder, der er prioriteret i det budgetforlig, som 29 ud af 31 med-
lemmer af Aarhus Byråd har vedtaget 
 
Det politiske flertal er enige om, at mulighederne for at vælge den kollektive trafik til, skal være bedre. Derfor er for-
ligsparterne enige om at investere omkring 1,4 milliarder kroner i kollektive transport. Det betyder, at der bliver etab-
leret dedikerede busbaner på Ringvejen, kommer flere afgange på udvalgte A-buslinjer samt nye og flere letbanetog 
til den eksisterende letbanes to linier. Samtidig bliver opsparingen til letbanens etape to friholdt for besparelser i an-
lægseftersynet. 
 
- Jeg er glad for, at der fortsat er opbakning til at realisere de ambitiøse initiativer fra den grønne mobilitetsplan. En 
plan som sikrer en god balance uanset, om man transporterer sig i bil, på cykel eller med den kollektive transport. 
Det skal være mere oplagt for aarhusianerne at træffe grønne transportvalg og vælge den kollektive trafik til, siger Ni-
colaj Bang (K), rådmand, Teknik og Miljø. 
 
Han er tilfreds med, at det politiske flertal har afsat 32 millioner kroner til at styrke byens buslinier 3A, 4A og 6A.  
 
- Budgetforliget sender et stærkt signal om, at forligskredsen har klart taget ansvar for, at vi kan realisere vores mobi-
litetsplan, siger Nicolaj Bang. 
 
29 ud af 31 byrådsmedlemmer står bag budgetaftalen - fra følgende partier: Socialdemokratiet, Konservative, Sociali-
stisk Folkeparti, Venstre, Det Radikale Venstre, Danmarksdemokraterne og Thure Hastrup (uden for partierne).

Kollektiv transport

Karen Blixens Boulsevard i Brabrand - en etape 2 af letbanen i Aarhus skal efter de nuværende planer 
have stoppested på boulevarden. (Foto: Jesper Christensen)
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Sjællandsk transportskole åbner nye afdelinger 

Transportskolen Juul, der har hovedsæde i Roskilde og er en af Danmarks ældste og store uddan-
nelsesinstitutioner inden for ledelse, transport-, redder- og lager/logistik-uddannelser, har åbnet af-
delinger i Albertslund og Vordingborg og dækker dermed hele Sjælland. Med de to nye afdelinger 
bliver Juul den største transportskole på Sjælland 
 
- Vi har valgt at lytte til branchen og skaber med vores nye udbud bedre uddannelsesmuligheder for borgere, jobcen-
tre, A-kasser og virksomheder omkring København og Sydsjælland, siger Jesper Juul, der er administrerende direk-
tør for Juul Danmark. 
 
På de to nye afdelinger vil Juul, blandt andet udbyde EU-efteruddannelse, hvor chauffører kan forny deres EU-bevis, 
der er et lovpligtigt bevis for alle, der udfører erhvervskørsel. Det bliver også muligt at tage kørekort til både forvogn 
og påhængsvogn, samt kørekort til bus og taxi. 
 
Hos Juul fremhæver man, at med de to nye afdelinger kan transportskolen i endnu højere grad bidrage til at uddanne 
kvalificeret arbejdskraft, der kan imødekomme efterspørgsel i transportbranchen. 
 
Med de nye afdelinger, der ligger på Kuskevej i Vordingborg og Gymnasievej i Albertslund, tilbyder Juul kurser i Hol-
bæk, Roskilde, Køge, Hvidovre, Albertslund og Vordingborg.

Uddannelse

Om transportskolen Juul: 
 

Juul er en af Danmarks største og ældste uddannelsesinstitutioner inden for le-•
delse, transport-, redder- og lager/logistik-uddannelser 
Juul er en 100 procent dansk familieejet virksomhed, der har hovedsæde i Ros-•
kilde 
Juul har uddannelsescentre i Roskilde, Køge, Hvidovre, Albertslund, Vording-•
borg og Holbæk -  og en lang række udbud og samarbejdspartnere på tværs af 
landet 
Juuludbyder ledelsesuddannelser indenfor kontor-, detail- og logistikområdet, •
samt uddannelser og 
efteruddannelser inden for alle transportfaglige områder for eksempel lastbil, •
bus, flextrafik, redning, gaffeltruck, farligt gods, vogntog, taxi, vognmandsud-
dannelser med flere 
Transportskolen har adgang til køretekniske anlæg med lastbiler, busser, gaffel-•
trucks, evakuerings- og brandøvelser osv., og uddanner herigennem borgere 
inden for en lang række centrale arbejdsfunktioner, som et bidrag til at øge 
sammenhængskraften på arbejdsmarkedet i Danmark



Centervej 3, 4600 Køge | info@hesselbus.dk | +45 56 37 00 00 | www.hesselbus.dk

Den 24. og 25. oktober 2024 står vi klar til at byde dig velkommen på standen  
hos Hessel Bus. Med os har vi nye elektriske busser, hvor performance, sikkerhed, høj 
komfort og ny teknologi er i højsædet – vi lover, at der bliver en masse nyt at se på.

 
Som altid har vi naturligvis også fyldt vores lager med fabriksnye kvalitetsbusser,  
der sikrer dig en hurtig levering. Vælg bl.a. mellem Mercedes-Benz Tourismo L  

med alt i udstyr eller Mercedes-Benz Intouro K, med et kompakt længdemål på 10,7 m. 
og alt i udstyr. Er du mere interesseret i en 昀eksibel Mercedes-Benz Sprinter 317 minibus, 
så får du her en lagerbil som opfylder alle de krav en operatør måtte have til en moderne 
minibus. Minibussen kan indrettes til alt fra taxakørsel, til skolebus eller handicapkørsel. 

 
Vi glæder os til at se dig og fortælle mere om din næste bus. 

Kontakt Hessel Bus 
og hør mere om din næste bus.

Ses vi på eComExpo?

https://hesselbus.dk
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Undersøgelse fra Vejdirektoratet: 

Tomme højrebaner irriterer hver anden bilist 

Bilister, der ikke holder til højre på motorvejene, er den største kilde til irritation hos bilisterne. Samti-
dig er det et problem for både trafiksikkerhed og fremkommelighed. En ny kampagne fra Vejdirekto-
ratet skal få flere trafikanter til at holde til højre 
 
Nogle trafikanter på de danske motorveje undlader at holde til højre, selvom der er plads - til stor frustration for 
mange andre bilister. Ifølge en undersøgelse blandt danske bilister, som Verian har lavet for Vejdirektoratet, ender 
det helt oppe på førstepladsen over, hvad der irriterer bilisterne mest ved deres medtrafikanters adfærd. 
 
54 procent af deltagerne i undersøgelsen valgte trafikanter, der ikke holder til højre, som én af de ting, der irriterer 
dem mest. Men det er ikke kun ens medtrafikanters humør, man påvirker, hvis man ikke holder til højre. Det har også 
en negativ effekt på trafiksikkerheden, når trafikanterne ikke benytter den højre vognbane. 
 
- Når man ikke holder til højre, kan det give anledning til frustration blandt andre trafikanter og kan medvirke til risika-
bel adfærd som overhalinger højre om, kraftige opbremsninger og kørsel tæt på forankørende. Så selvom det kan 

Trafiksikkerhed

Nogle trafikanter på de danske motorveje undlader at holde til højre, selvom der er plads - til stor frustration for mange 
andre bilister. Ifølge Færdselsloven skal bilister under hensyntagen til anden færdsel og forholdene i øvrigt holde så 
langt til højre som muligt. (Foto: Vejdirektoratet)
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opleves som det letteste at ligge i midterbanen, skal man altså rykke ind til højre, når muligheden byder sig, siger 
Marianne Foldberg Steffensen, der er afdelingsleder i Vejdirektoratet. 
 
Giver mere plads på vejene 
Derudover skaber det også et bedre flow i trafikken, når man husker at holde til højre, så de bagvedliggende kan 
komme forbi. Dem, der ikke kører så hurtigt, kan nemlig risikere at bremse trafikken bagfra, så den ikke glider opti-
malt. 
 
- De bilister, som ikke holder til højre, blokerer i princippet flere vognbaner, da det er ulovligt at overhale højre om. 
Derfor bliver der mindre plads på vejene til at afvikle trafikken og dermed mere trængsel. Når bilisterne husker at 
holde til højre, bliver der altså reelt set mere plads på vejene, forklarer Marianne Foldberg Steffensen. 
 

Trafiksikkerhed

Lidt fra undersøgelsen: 
 

Ifølge undersøgelsen er det disse fem ting ved andre trafikanter, der •
irriterer flest bilister: 
De holder ikke til højre - 54 procent •
De holder ikke afstand til bilen foran - 49 procent •
De bruger ikke blinklyset - 29 procent •
De er fokuseret på andet end deres kørsel - 28 procent •
De kører egoistisk - 26 procent •

 
Antal respondenter: 1274. Målgruppe: Bilister 18+ år, der kører over 3.000 
kilometer årligt privat eller i forbindelse med erhverv. (Kilde: Verian) 
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Trafiksikkerhed

Hvad siger Færdselsloven om kørsel på motorveje: 
 
Færdselslovens paragraf 15 - Placeringen på vejen: 
 

Kørende skal under hensyntagen til anden færdsel og forholdene i øvrigt holde så langt •
til højre som muligt. 
Stk. 2. Har kørebanen tre vognbaner, må et køretøj ikke benytte den vognbane, som er •
beliggende yderst til venstre i færdselsretningen, medmindre færdslen på kørebanen er 
ensrettet. 
Stk. 3. Afstanden til foran kørende skal afpasses på en sådan måde, at der ikke er fare •
for påkørsel, hvis køretøjet foran standser, eller dets hastighed nedsættes. Køretøjer, 
for hvilke der gælder en særlig hastighedsbegrænsning, jf. § 43, skal uden for tættere 
bebygget område tillige holde en sådan afstand til foran kørende, at overhalende køre-
tøjer uden fare kan føres ind imellem et sådant køretøj og køretøjet foran. 
Stk. 4. Kørende skal holde til højre for helleanlæg, færdselsfyr og lignende, der er an-•
lagt eller anbragt på kørebanen. Kørende kan dog også køre venstre om, hvis dette er 
tilkendegivet ved afmærkning, eller indretningen er beliggende på kørebaner med ens-
rettet færdsel. 
Stk. 5. Køretøj, der anvendes ved vejarbejde, kan med fornøden forsigtighed føres så-•
ledes, som det er nødvendigt af hensyn til arbejdet. 

 
Dermed må det umiddelbart være enkelt at placere sig rigtigt på motorvejene:  
Man skal altid holde til højre, når det er muligt. Det er med til at forhindre farlige situationer 
og letter trafikken. Hvis der er tre eller flere vognbaner i samme færdselsretning, må køretø-
jer med en tilladt totalvægt over 3.500 kg (eksempelvis busser og lastbiler) kun bruge de to 
vognbaner, der er længst til højre.

For at sætte fokus på problemet lancerer Vejdirektoratet fra tirsdag 24. september kampagnen ”Hold til højre”. Kam-
pagnen skal gøre trafikanterne opmærksomme på, at det øger både trafiksikkerhed og fremkommelighed, når de hol-
der til højre. 
 
Og så er det i øvrigt ulovligt ikke at holde til højre. Ifølge Færdselsloven skal kørende under hensyntagen til anden 
færdsel og forholdene i øvrigt holde så langt til højre som muligt. Eller som det lyder i kampagnen: ”Ka’ du, så ska’ du 
holde til højre«.



BUS

Salg: Jylland & Fyn
Leif Brændekilde • Tlf. +45 4035 9308
E-mail: lb@busimport.dk

Salg: Sjælland
Mark Petersen • Tlf. +45 4020 3680
E-mail: mp@busimport.dk

Værksted/Lager
Tlf. +45 7456 1326
E-mail: info@busimport.dk

Kontakt:

CEO: Dan B. Pedersen • Tlf. +45 4035 6252 •  E-mail: dbp@busimport.dk Svend K. Pedersen • Tlf. +45 4017 4791

Priser er ab plads i danske kr.     •     Der skal 琀llægges moms     •     Der tages forbehold for mellemsalg & trykfejl     •     Se mere på: www.vbi-group.eu

Dobbeltdækkere

Setra 431 DT -  1. reg. marts 2016
Km. 1.086.443 - Euro 6 - Pass. 81 + 1 + 1 

Pris: 1.600.000 Kr.

VDL Futura -  1. reg. marts 2018
Km. 416.649 - Euro 6 - Pass. 88 + 1 + 1 

Pris: 1.650.000 Kr.

Neoplan Skyliner -  1. reg. maj 2019
Km. 835.370 - Euro 6 - Pass. 79 + 1 + 1 
(ny motor - kørt 30.000 km.) Pris: 2.200.000 Kr.

Turistbusser 

VDL Futura -  1. reg. sept. 2019
Km. 296.783 - Euro 6 - Pass. 56 + 1 + 1 
OBS: Ingen toilet  Pris: 1.300.000 Kr.

M. Tourismo -  1. reg. feb. 2017
Km. 442.938 - Euro 6 - Pass. 49 + 1 + 1 

Har toilet         Pris: 1.250.000 Kr.

Isuzu Visigo -  1. reg. jan. 2017
Km. 261.897 - Euro 6 - Pass. 35 + 1 + 1 

Pris: 535.000 Kr.

... og mange andre busser
Ring gerne og hør nærmere!

https://www.vbi-group.eu
mailto:lb@busimport.dk
mailto:mp@busimport.dk
mailto:dbp@busimport.dk
mailto:info@busimport.dk
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Dæk-koncern takker skolepatruljerne  
og kommer med opfordring til bilisterne 

I år fejrer skolepatruljerne 75-års jubilæum. Administrerende direktør for Continental Dæk Danmark 
A/S, Georg Nielsen, sender i den anledning en varm og velfortjent tak til både skolepatruljer, foræl-
dre, lærere, politifolk og alle andre, som gennem årene har bakket op om skolepatruljernes vigtige 
indsats for at sikre børn i trafikken. - Som bilister har vi også et stort medansvar for at bidrage til 
trygge veje, fremhæver Georg Nielsen 
 
Af Georg Nielsen, administrerende direktør for Continental Dæk Danmark A/S 
 
Skolepatruljerne har siden den første patrulje ved Sundpark Skole på Amager i januar 1949 ydet en uvurderlig ind-
sats for at hjælpe deres kammerater sikkert gennem trafikken på vej til og fra skole.  
Inspireret af lignende tiltag, der startede i USA i 1920'erne i takt med bilismens fremmarch og stigningen i trafikulyk-

Skolepatruljerne fejrer i år deres 75 års jubilæum. Det har givet Georg Nielsen, der er administrerende direktør for Conti-
nental Danmark A/S, anledning ti at takke skolepatruljerne for deres indsats - og komme med en opfordring til bilister om 
at påtage sig deres del af ansvaret for at børn kommer sikkert i skole - og i øvrigt kan færdes sikkert i trafikken. 

 (Foto: Aarhus Stadsarkiv)

Trafiksikkerhed
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ker, har ideen med skolepatruljer spredt sig til et stort flertal af landets politikredse og kommuner. Her møder de 
større elever, typisk 6. klasserne, tidligere ind om morgenen for at hjælpe de yngre elever med at krydse vejen sik-
kert. 
 
Tiltagende trafik ved skolerne 
Men selvom et stort flertal af forældrene roser skolepatruljernes indsats, er det desværre langt fra alle, der husker at 
vise hensynsfuldhed og forsigtighed, når de selv sidder bag rattet. Alt for ofte hører man om bilister, der kører hen-
synsløst og aggressivt - også i nærheden af skoler og skolepatruljer. Det gælder især i denne tid, hvor vi går sen-
sommeren og det nye skoleår i møde, og hvor trafikken omkring skolerne igen tager til efter sommerferien. 
 
For de over 60.000 børn, der netop har taget hul på skolegangen i 0. klasse, venter der en helt ny verden som selv-
stændige trafikanter. Mange af dem vil i starten være urutinerede og måske uopmærksomme, og det sætter des-
værre deres sikkerhed på spil. Faktisk viser tal fra Børneulykkesfonden, at ulykker er den hyppigste dødsårsag for 
børn mellem 1 og 19 år, og at der årligt er ca. 150.000 børn under 15 år, der kommer så alvorligt til skade, at de må 
en tur på skadestuen. Ofte sker disse ulykker i hjemmet, men også i trafikken er der grund til at være på vagt. 
 
Vigtigt at træne cykelfærdigheder 
Som forældre kan vi heldigvis gøre meget for at klæde vores børn bedst muligt på til livet som trafikant. Det handler 
bl.a. om at træne deres cykelfærdigheder, lære dem god trafikadfærd og sikre, at de altid bruger cykelhjelm og gør 
sig synlige i trafikken med reflekser og lygter. Vi kan også støtte op om initiativer som Børneulykkesfondens mobile 
trafiklegepladser, hvor børnene gennem leg kan lære om trafiksikkerhed og trafikkens regler på en sjov og interaktiv 
måde.  
 
Men vi har også alle sammen som trafikanter et stort ansvar for at bidrage til en god og hensynsfuld trafikkultur. Det 
gælder i særdeleshed, når vejret som nu bliver mere efterårs- og vinteragtigt. September er statistisk set en af årets 
mest regnfulde måneder, og det kan give nogle af de farligste kørselsforhold - især det første regnskyl efter en tør 
periode kan på et splitsekund forvandle vejene til en glat og farlig skøjtebane. Her er det alfa og omega at tilpasse 
hastigheden, holde god afstand, have god kontakt med vejen ved at køre på dæk, der passer til årstiden - og i det 
hele taget køre efter forholdene, så man bevarer kontrollen over bilen.  
 
Vis hensyn og agtpågivenhed 
Med skolestarten følger traditionen tro også politiets fartkontroller ved skolerne. Det er en god anledning til at tænke 
over, om vi hver især gør nok for at udvise hensyn og agtpågivenhed, når vi nærmer os en skole eller en skolepa-
trulje. Lad os sammen udnytte det momentum til at skabe en positiv forandring, hvor vi aktivt arbejder for at forbedre 
trafiksikkerheden for vores børn. 
 
Det kan vi bl.a. gøre ved at huske skolepatruljerne i anledning af jubilæet og sige tak for deres frivillige indsats. Vi 
kan prioritere at bruge tid sammen med vores børn på at træne deres færdigheder og tryghed i trafikken. Og vi kan 
hver især gøre en indsats for at køre hensynsfuldt og forsigtigt, når vi møder børn i trafikken. 
 
Resultater gennem fælles indsatser 
Kun i fællesskab - med bidrag fra skolepatruljer, forældre, skoler, politi og bilister - kan vi for alvor gøre vores skole-
veje og trafik mere sikker for vores børn. Lad os sammen påtage os det ansvar, så vi forhåbentlig om 75 år kan se til-
bage på en epoke, hvor trafikulykker med børn er blevet et sjældent fænomen!

Trafiksikkerhed
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El-busser øger kravene til dækkene 

Skiftende vejrforhold, hyppige stop og øget trængsel stiller sammen med stigende anvendelse af 
tungere el-busser øgede krav til dækkenes holdbarhed og kilometerydelse. Continental-koncernen 
har derfor udviklet et nyt dæk - Conti Urban HA 5 - der designet specifikt til bykørsel. Dækket bliver 
leveret med intelligente sensorer og skal imødekomme klimamæssige og økonomiske krav fra trafik-
selskaber og vognmænd 
  
Ifølge Kollektiv Trafik Forum er der ca. 3.200 busser i den kollektive trafik landet over. Inden udgangen af indevæ-
rende år anslås det, at knap halvdelen af disse busser vil køre på fossilfri energi, som enten biodiesel, HVO eller gas 
- eller være batteri-elektriske, som betegnes som emissionsfri. 
 
- Batteri-elektriske køretøjer er typisk tungere og har ligesom el-drevne personbiler et kraftigere moment ved accele-
ration. Sammen med hyppige påkørsler af kantsten og håndtering af ujævnheder på vejene stiller det ekstra krav til 
dækkenes bæreevne, robusthed og rulle modstand, siger administrerende direktør Georg Nielsen fra Continental 
Dæk Danmark A/S. 
 
- Men det er ikke kun vægt, moment og vejbeskaffenhed, der skal tages højde for, når man skal vælge de rigtige dæk 
til bybusserne i dag. De skal designes, så de indfrier de vedtagne klimamål og busoperatørernes forventninger til 
kørselsøkonomi, trafiksikkerhed og komfort for både chauffør og passagerer, påpeger han videre. 
  
Øget robusthed og effektivitet 
Continental har i mange år haft dæk, der passer til såvel bybusser og intercitybusser som til turistbusser, der kører 
på de lange distancer. Nu videreudvikler den tyske dækkoncern sit sortimentet til bybusser for netop at imødekomme 
de nye krav til især de el-drevne bustyper, der kommer flere og flere af  - også i det danske bybillede. 

Miljø og materiel
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- Conti Urban HA 5 er udviklet med forbedrede og endnu mere robuste egenskaber, som er specielt udviklet til elek-
trisk drevne bybusser. Det gælder blandt andet forbedret gummiblanding med multi-pitch teknologi, optimeret slidba-
nemønster og forstærkede sidevægge. Herudover understøtter dækkets design også regummiering og 
genanvendelse, hvilket forlænger dets livscyklus og re-
ducerer miljøpåvirkningen, siger Georg Nielsen og fort-
sætter: 
 
- Det er vigtigt for at imødekomme de krav, vi i stigende 
omfang ser i danske indkøbs- og udbudspolitikker, hvor 
livscyklusanalyser (LCA) og samlede omkostninger 
(TCO) vinder frem. 
  
Den tekniske optimering og øgede robusthed har resul-
teret i dæk med et højere kilometertal, reducerede CO2-
udledninger, bedre modstand over for stød, lavere 
støjniveau samt forbedrede køreegenskaber på både tør 
og våd vej. 
  
Sensorer samler data 
Den nye generation af dæk til bybusser kan også leve-
res med ContiConnect-sensorer, der åbner for avanceret 
digital overvågning af dækket. Det gælder blandt andet 
præcise data for dæktryk og temperatur, der giver mulig-
hed for mere effektiv vedligeholdelse og reduktion i 
driftsomkostningerne. 
  
Conti Urban HA 5 vil være tilgængelig fra september i år i følgende dimensioner: 275/70 R 22,5. Følgende størrelser 
vil blive lanceret på et senere tidspunkt: 245/70 R 19,5, 265/70 R 19,5, 315/60 R 22,5.

Miljø - og materiel

Lidt fakta om Continental-koncernen: 
 

Continental blev grundlagt i 1871. I 2023 omsatte koncernen for 41,4 milliarder •
euro 
Continental-koncernen beskæftiger i dag over 200.000 medarbejdere fordelt på •
56 lande og markeder 
Continental-koncernen er blandt de teknologisk førende inden for dækproduktion •
og tilbyder et bredt produktsortiment til personbiler, erhvervs- og specialkøretøjer 
samt cykler og motorcykler 
Continental-koncernens dæk-divisionen har 20 produktionssteder og 16 udvik-•
lingssteder verden over. Porteføljen omfatter løsninger og services til dæk og flå-
deapplikationer samt digitale styringssystemer. Continental-koncernens 
dæk-division beskæftiger over 56.000 ansatte og omsatte i 2023 for 14 milliarder 
euro

administrerende direktør Georg Nielsen, Continental Dæk 
Danmark A/S. 
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Energiselskab vil lette rapportering for kunder 

Arbejdet med at leve op til EU’s bæredygtighedsrapportering kan være en stor mundfuld for mange 
virksomheder. Derfor tilbyder energiselskabet OK at hjælpe erhvervskunder med at udarbejde CO2-
regnskabet uden beregning 
 
I løbet af de kommende år vil mange virksomheder opleve stor dataefterspørgsel på grund af EU-lovkravet omkring 
ESG-rapportering. Det gælder også mindre virksomheder, der ikke direkte er omfattet af direktivet om rapportering, 
men som skal kunne levere data til deres samarbejdspartnere.  
 
Energiselskabet OK har på den baggrund besluttet at investere i udviklingen af en løsning - Min ESG -  der kan 
hjælpe med at lette arbejdet med at komme i gang med rapporteringsarbejdet. 
 
- Min ESG er et redskab, der gør det nemt at imødekomme de nye lovkrav omkring dokumentation af nøgletal og 
gennemsigtighed overfor kunder, siger Kasper Mikkelsen, der er ESG konsulent og projektleder hos OK. 
 
Kasper Mikkelsen forklarer, at virksomheder med Min ESG gratis kan downloade et CO2-regnskab, som de kan dele 
med deres samarbejdspartnere. Virksomhederne vil herefter automatisk kunne aflæse det nøjagtige CO2-aftryk fra 
produkter, der er købt hos OK, mens energiforbruget fra andre leverandører kan indtastes manuelt i platformen. 
 
Grøn omstilling skal være målbar 
Min ESG er en dataindsamlingsplatform, der ikke kun letter virksomhedernes arbejde med bæredygtighedsrapporte-
ring. Platformen er også designet til at integrere nye funktioner, så den løbende kan tilpasses udviklingen indenfor 
ESG. 
 
- Platformen er udviklet med et fremtidsorienteret sigte. 
Min ESG skal gøre grøn omstilling målbar og skabe 
større bevidsthed omkring bæredygtighed. Min ESG 
skal ikke kun kunne dokumentere virksomheders CO2-
aftryk. Vi arbejder i øjeblikket på, at det også skal være 
et redskab, der kan måle virksomheders CO2-reduktion 
over tid og give indsigt i mulighederne for omstilling til 
grønnere løsninger, siger Kasper Mikkelsen. 
 
ESG står for Environment, Social og Governance, og 
dækker over henholdsvis miljø og klima, sociale forhold 
samt virksomhedsadfærd.

Miljø

Lidt om CSRD og om CSRDdirektivet: 
 

EU's Corporate Sustainability Reporting Direc-•
tive (CSRD) er et rapporteringsdirektiv, som stil-
ler krav om, at store og mellemstore 
virksomheder i EU rapporterer deres bæredyg-
tighedsindsatser efter fælles ESRS-standarder 
CSRD dækker over en bred række områder, der •
er delt op i ESG-hovedområderne: Environment, 
Social og Governance 
Virksomheder, der er omfattet af CSRD-direkti-•
vet, skal både rapportere deres egne aktiviteter 
og aktiviteter i deres værdikæde 
CSRD-direktivet kan derfor påvirke virksomhe-•
der, der på nuværende tidspunkt ikke direkte er 
omfattet af direktivet 

 
(Kilde: PwC og Virksomhedsguiden)
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Polsk ledbus med brint-elektrisk drivline  
blev kåret som Årets Bus 2025 

På baggrund af en test af fem bybusser 
med elektriske drivliner har den internatio-
nalt sammensatte gruppe af journalister 
med busser som speciale kåret Solaris Ur-
bino 18 Hydrogen som "Bus of the Year 
2025". I testen - Bus Euro Test 2024, der 
fandt sted i maj i Kladno nær Tjekkiets ho-
vedstad Prag - deltog fem busser. Ud over 
en Solaris Urbino 18 Hydrogen var det en 
Ebusco 3.0 ledbus, en MAN Lion's City 12 
E LE, en Mercedes-Benz eCitaro FCV og 
en VDL Citea LE-122 
 
Konkurrencen mellem de fem busser i testen var 
hård. Til slut kunne medlemmerne af den interna-

Materiel

Tom Terjesen, formand for busjuryen, over-
rækker BOTY-trofæet til Solaris‹ administre-

rende direktør,  Javier Iriarte.
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Brint-elektrisske busser skal  
køre ved den franske reviera 

Iveco Bus skal i løbet af anden halvdel af 2025 levere 12 brint-elektriske busser med brændselscel-
ler af typen Iveco GX 337 H2 Linium til Cannes Lérins vest for selve Cannes. Iveco Bus har tidligere 
leveret 35 batteri-elektrisk busser til Cannes Lérin 
 
Cannes Lérins har siden juni 2023 
drevet sine busruter i Cannes' 
Palm Bus-netværk CO2-neutralt 
med 107 busser, der både tæller 
batterielektriske busser og buser 
med forbrændingsmotorer, der 
kører på biodiesel. 
 
Fra næste år vil Cannes Lérins 
producere og distribuere brint ved 
at etablere en brinttankstation i 
Cannes- Brinttankstationen bliver 
den første Provence-Alpes-Côte 
d'Azur-regionen. 41 brint-elektriske 
busser vil derefter køre på brint. 
 
Iveco GX 337 H2 Linium har en 100 kW brændselscelle og brinttanke kombineret med et 69 kWh batteri, der giver en 
rækkevidde på op til 450 kilometer. Bussens "mid power-design2 reducerer brintforbruget med 15 til 20 procent sam-
menlignet med markedsstandarder. Bussen har en passagerkapacitet på op til 110 personer.

Materiel
tionale jury for "Bus of the Year" vælge Solaris Urbino 18 Hydrogen som "Bus of the Year 2025". 
Solaris kørte i 2017 hjem med trofæet "Bus of the Year 2017" i en Urbino 12 Electric, der var den første batteribus, 
der vandt prisen. Med den første brint-elektriske bus opnår Solaris endnu en milepæl med "Bus of the Year 2025". 
 
Bus Euro Test 2024 handlede om nul-emissioner med busser med batterielektriske drivliner og med brint-elektriske 
drivliner, hvor energien til den elektriske drivline blev skabt i et brændselscelle-system ud fra fra brint i tanke på taget. 
 
To af busserne var bygget med let konstruktion med batterier monteret i chassiset - ledbussen Ebusco 3.0 og VDL 
Citea LE-122.  
 
 
Sidste i dette nummer af Magasinet Bus, har vi indsat den artikel om Solaris Urbino 18 Hydrogen, som vi bragte i 
Magasinet Bus 7/8 - 2024.
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Materiel

To bus-verdener  
mødtes i Vejle  
I begyndelsen af september leverede Hessel Bus 
to ret forskellige busser til Vejle Turisttrafik ApS. 
Den ene var en klassisk designet Mercedes-Benz 
Tourismo L, mens den anden var er eksemplar af 
den specialdesignede Businessline L VIP-bus fra 
Altas Auto 
 
Med Tourismo-bussen fik Vejle Turisttrafik en kendt tre-ak-
slet 14 meter bus - i en ny faceliftet version med nye LED-
lygter samt et nyudviklet telematiksystem. Bussen blev 
leveret med 52 sæder med blåt stof til passagerer plus 
sæder til chauffør og rejseleder. Bussen har et veludstyret 
køkken med to 40-koppers kaffemaskiner, pølsekoger og 
to køleskabe. Ved hver stolerækker er der 220 V-stik.  
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Materiel
VIP-bussen Businessline fra Altas Auto er en flot udstyret model med 16 lædersæder plus sæder til chauffør og rejse-
leder samt to konferenceborde. Derudover er den udstyret med køleskabe samt en 20-koppers kaffemaskine. Ved 
alle sæderækker er der monteret 220 V-stik samt USB-tilslutning. 
 
De faste chauffører, Henning og Benny Petersen, flyttede hurtigt ind i hver sin bus, der blev leveret klar til drift.  
 
Den nye Mercedes-Benz Tou-
rismo L har efterfølgende fået 
følgende kommentar på face-
book: 
 
Og en "rigtigt" 4-stjernet, hvor 
man ikke lige smider en eks-
tra stol på bagerste række. 
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Messe i Berlin havde fokus på jernbanetransport  
- med busser centralt placeret på et "sidespor" 

Traditionen tro blev der i sidst i september holdt InnoTrans-messe i Berlin. Messen afholdes i lige år, 
og i år var det fjortende gang. Messen i Berlin har fokus på skinnebåren trafik, herunder materiel, 
tekniske installationer og infrastruktur, men har også lidt fra bussens verden 
 
Teks og foto: Rolf Brems 
 
Messen i år slog alle rekorder med 170.000 besøgende og 2.940 udstillere fra 59 lande. Messen, der er kæmpestor, 
fordeler sig på omkring 40 haller fordelt på 200.000 kvadratmeter inklusiv et stort udendørs udstillingsområde med 
3,5 kilometer spor, og hvor det nyeste indenfor jernbanemateriel var repræsenteret.  
 
Et godt råd er at planlægge sit besøg og lokalisere de stande, man ønsker at besøge. Næste hurdle er at finde rundt, 
for hallerne har flere etager og er for de flestes vedkommende horisontal forbundet, så eventuel dagslys og solen på 
himlen er svær at finde, når man først er kommet ind på området.  
 
Jeg mistede fuldstændig orienteringen i starten. Det tog mig en halv time at finde presselogen, men til sidst lykkedes 
det. På tredjedagen gik det dog meget bedre. 
 
På udendørsområdet var der mulighed for at komme ind og besigtige letbanetog, højhastighedstog, lokomotiver på 
forskellige brændstoftyper, men også at komme ind i beholderen på en stor tankvogn.  
 

Materiel



Magasinet Bus 9 - 2024 - Side 34

Materiel
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Problemet var, at en del af materiellet stod mellem nogle bygninger - og med alle de besøgende var det svært at 
komme til at få et godt billede. Vejret var heller ikke for godt, men når det regnede var der frit omkring de udendørs 
opstillede køretøjer.   
 
DSB's nye vogne var med 
I hallerne var alle de store spillere på jernbanemarkedet repræsenteret. De fremviste alt det nyeste inden for teknolo-
gien, der var også simulatorer, prøvestande og motorer i fuld størrelse samt i model.  
Selv de ukrainske jernbaner var repræsenteret, og Talgo udstillede fremtidens jernbanevogne, som DSB har købt, og 
som skal indsættes i trafik fra næste år. 
 
Danske firmaer var også repræsenteret - eksempelvis Glova Rail, der er leveringsdygtige i den lidet flatterende kate-
gori, men nok så nødvendige - toiletter til togvogne. Som blikfang havde Glova Rail fyldt de udstillede toiletter op 
med karameller - som i øvrigt smagte ganske fortrinligt.  
 
I det gamle messeområde, i det såkaldte Sommergarten, var busserne samlet langs med en betonvej, som gik i ring, 
hvilket var meget passende for prøvekørsler af de to førerløse busser, der blev vist frem. 
 

Materiel

Drone bagfra... 
 
 
 

...og forfra, læg mærke til kamaraer, men 
også, at det er Hellalygter.
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Materiel

Men der var også nyheder - blandt 
andet en polsk Neso Brintbus, som er i den 
indledende fase på busmarkedet.  
 
Neso planlægger at starte en seriepro- duk-
tion af den brint-elektriske bus i 
Świdnik i det østlige Polen.  
 
Man satser både på det polske og udenlandske marked. Produktionskapaciteten forventes at blive på 100 enheder 
om året, og fabrikken tages i drift næste år. 
 
Et München-baseret firma med en polsk produceret brintbus fra Arthur Bus var også en relativ ny spiller på markedet. 
Firmaet tilbyder også en 18 meter ledbus-version.  
 
En tyrkisk bus fra Karsan virkede som en kommende succes på markedet for førerløse busser. Karsan har allerede 
en bus kørende på et universitet i staten Michigan i USA. 
 
En anden selvkørende bus blev fremvist i hallen, det var en A/Pure - et køretøj, der kan anvendes på større anlæg, 
hvor man har behov for et shuttle-koncept, men også som et køretøj, man kan tilkalde og blive fragtet til en ønsket 
destination.  
 
Og hvis man ser ind i fremtiden med antallet af førerløse busser og deres håndtering på garageanlæg, fandt man 
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også et firma, PSI Software SE, som har udarbejdet et program til at håndterer førerløse busser på garageanlæg - 
fra rengøring til ladestandere og til parkering.  
 
Den kinesiskes busproducent BYD havde medbragt tre batteri-elektriske busser, hvoraf den ene var meget interes-
sant med dens ”BladeBatteries” lagt i gulvet - og med en rækkevidde på op til 600 kilometer. Batterier, der ligger i 
gulvet, kender vi fra Ebusco, som også var repræsenteret på InnoTrans. 
 
Sidst, men ikke mindst, droner på skinner er også en realitet. De har dog et lidt fredeligere formål end det, vi ser i de 
forskellige krige og konflikter - nemlig inspektion af skinner og de nære omgivelser.  
 
I det kommende nummer af Magasinet Bus vil vi se nærmere på busserne, testkørsler var der ikke mulighed for på 
området.

Materiel
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Materiel
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Danske firmaer var også repræsenteret - eksempelvis 
Glova Rail, der er leveringsdygtige i den lidet flatterende 
kategori, men nok så nødvendige - toiletter til togvogne - 

med sæde fra Presalit. Som blikfang havde Glova Rail 
fyldt de udstillede toiletter op med karameller - som i øv-

rigt smagte ganske fortrinligt. 

Materiel
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Stort taxi-selskab kører ind i Holbæk 

Dantaxi har officielt åbnet for taxibestillinger i Holbæk Kommune. Udvidelsen i Region Sjælland sker 
efter, at Dantaxi har indgået aftaler med en række lokale vognmænd i Holbæk. Den øgede konkur-
rence vil medføre kortere ventetid på taxier, især i weekenderne, forudser taxifører i Holbæk, Ahmad 
Mohammad Salman 
 
Taxierne har været i Holbæk i mange år. Det nye er, at en del af dem fremover kører med Dantaxi's navn og logo. 
 
Med cirka 1.900 taxier fordelt over hele landet er Dantaxi landets største taxiselskab. Hidtil har Holbæk været unden 
for Dantaxi's netværk, men med en række aftaler med lokale vognmænd i byen, har Dantaxi fået den vestsjælland-
ske by med på kortet. 
- Det fremføres ofte i debatten, at udviklingen har betydet, at det er blevet sværere at få en taxi uden for de store 
byer. Vi vil gerne gå i en anden retning, og være med til at sikre taxikørsel til endnu flere danskere, og det er uanset, 
hvor de bor, siger Dantaxi's kommercielle direktør, Vibeke Wolfsberg. 
 
- Derfor er vi glade for at kunne meddele, at vi har indgået aftaler med lokale taxivognmænd i Holbæk Kommune, vi 
kalder dem DantaxiPartnere, og vi ser frem til at betjene borgerne i Holbæk og omegn, siger hun videre. 
 
Ahmad Mohammad Salman, en af de lokale DantaxiPartnere, som kunderne i Holbæk møder, når de bestiller taxi via 
Holbæks nye taxiselskab, forklarer, at den øgede konkurrence er til fordel for kunderne:  

Taxi-kørsel

Taxier på holdepladsen i Holbæk By.



Magasinet Bus 9 - 2024 - Side 41

Taxi-kørsel

 
- Først og fremmest vil der være 
kortere ventetid på taxier, hvilket har 
været tiltrængt her i byen - især i 
weekenderne. I de fleste tilfælde vil 
vores kunder opleve, at vi kan være 
fremme inden for cirka 10 minutter, 
siger Ahmad Mohammad Salma-
nAhmad og fremhæver, at kunder, 
der har bestilt via selskabets app, 
har udtrykt tilfredshed med, at de har mulighed for at følge chaufføren på skærmen samt appens fastpris-funktion.   
 
Fleksibel taxiflåde  
Foruden Ahmads taxi indgår seks andre taxier fast i Dantaxis flåde i Holbæk. De syv taxier samarbejder med kolle-
gaer i nabobyerne, så op mod 10-15 taxier i perioder kan være med til at sikre taxibetjeningen i kommunen.  
 
 
En Dantaxi i Holbæk bestilles via det kendte telefonnummer 4x48 eller via den landsdækkende taxa-app.  
 
Med Dantaxi i Holbæk kan kunderne bestille taxi i de fleste byer i Region Sjælland og alle byer i Region Hovedsta-
den. De nye taxier i Holbæk er let genkendelige med samme profilindpakning som Dantaxi's øvrige 1.900 vogne på 
landsplan.

Om Dantaxi: 
 

Dantaxi er Danmarks største taxiselskab med 1.900 taxier tilsluttet. Største taxasel-•
skab i blandt andet Region Hovedstaden/Storkøbenhavn, Østjylland, Aalborg og Re-
gion Sjælland. 
Foruden Holbæk kører Dantaxi blandt andet i følgende kommuner i Region Sjælland: •
Guldborgsund, Slagelse, Køge, Lejre, Roskilde, Kalundborg, Greve-Solrød og Vor-
dingborg 
Dantaxi omtaler sine taxivognmænd som DantaxiPartnere for at understrege tæt sam-•
arbejde og partnerskab 
Med over 740 el-taxier er Dantaxi et af de førerende taxiselskaber indenfor grøn om-•
stilling 
Dantaxi i Holbæk kan bestilles via 4x48 eller app•

Ahmad Mohammad Salman, 
lokal DantaxiPartner i Holbæk, 

siger at kunderne hurtigere 
kan få en taxi. 
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Taxachauffører gør hverdagen mere tryg  
for mennesker med demens 
Thisted Kommune har modtaget en pris for initiativet "Taxa i Thy med Smil og Håndsrækning," hvor 
chauffører fra blandt andre Dantaxi uddannes til at skabe en mere tryg og empatisk oplevelse for 
mennesker med demens 
 
På Demensalliancens nyligt afholdte årsmøde, blev Thisted Kommune anerkendt med en pris for initiativet ”Taxa i 
Thy med Smil og Håndsrækning”. 
 
Helt konkret gennemgår taxichauffører, der udfører kørsel for kommunen, et halvanden times kursus, der giver dem 
værktøjerne til at håndtere demensramte passagerer med empati og forståelse. 
 
Kommunen vandt prisen i kategorien ”transport” og i begrundelse for valget hed det fra Demensalliancen:  
 
”Mange borgere med demens og deres pårørende føler sig utrygge ved transporten, især når sygdommen er frem-
skreden. Derfor er det en gave, at chaufførerne nu har den fornødne viden og udviser stor empati og tålmodighed. 
Dette initiativ gør en reel forskel i hverdagen". 
 
Med ”Taxa i Thy med Smil og Håndsrækning” har kommunens demenskoordinatorer et samarbejde med EUC Thi-
sted, hvor de underviser nye taxachauffører i demens. 
 
Samarbejdet med taxachaufførerne sætter fokus på, at relations arbejdet og kendskab til kunden er alt afgørende for 
at oplevelsen bliver god, både for passageren med demens og chaufføren - blandt andet det, at chaufføren går ind 
ad døren hjemme hos passageren er med til både at bringe smilet frem og gør det lettere at komme af sted. 
 
- Demens er en kompleks og udfordrende sygdom, der kræver en særlig form for omsorg og støtte. Det handler om 
tillid og relations dannelse mellem alle involverede parter - borgeren med demens og deres pårørende, taxachauffø-

Thisted Kommune har fået en 
pris for et initiativ, der klæder 
taxachauffører på, så de kan 

gøre hverdagen bedre for de-
mensramte og deres pårø-

rende. Demenskoordinatorerne 
Gitte Sand Dahlgaard (midten) 

og Gitte Høj Jensen (th), var på 
scenen ved Demensalliancens 
Topmøde 2024 for at modtage 
prisen for det bedste demens-

venlige initiativ i kategorien 
"transport".



Politiet var på pirat-jagt under Aarhus Festuge 
I anledningen af festugen i Aarhus gennemførte betjente fra Østjyllands Politis Færdselssektion tirs-
dag 3. september om aften og natten til onsdag 4. september en færdselskontrol i det centrale Aar-
hus. Politiet havde først og fremmest fokus på pirattaxier og ulovlige hyrevogne 
 
Til trods for nogle rolige trafikale nattetimer var der alligevel lidt at komme efter for politiet. 
  
Indsatsen medførte blandt andet, at en taxichauffør blev testet positiv for narko, og derfor blev sigtet for narkokørsel. 
Betjentene opdagede desuden, at tilladelsen til taxikørsel ikke var tilknyttet det pågældende køretøj, chaufføren be-
fandt sig i. Derudover udløste kontrollen en synssag på bilen. 
 
Resultatet af kontrollen udløste følgende sager: 
 

Tre sager vedrørende lov om hyrevogne •
En hyrevogn fik kørselsforbud på grund af udløbet taxameterattest •
En hyrevogn havde ikke en tilknyttet tilladelse •
To sager om narkokørsel •
To chauffører havde ikke medbragt deres kørekort •
Tre sager om fejl og mangler •
En cykel kørte uden lys •
En kørte på el-løbehjul uden godkendt hjelm •
To synssager •
En parkeringsbøde •
En kørte over for gult lys før rødt •
En kørte for hurtigt •

  
Østjyllands Politi fortsætter med at være opmærksomme på pirattaxier og andre lignende ulovlige forhold under fest-
ugen i Aarhus.
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rerne, EUC Thisted, demenskoordinatorerne, samt medarbejder i dagcentrene, visitationen og hjemmeplejen. Det er 
gennem relationer, at vi kan forstå, kommunikere og imødekomme de unikke behov hos hver enkelt borger med de-
mens. Det er også gennem relationer, at vi kan skabe et netværk af støtte og omsorg, der strækker sig ud over de 
professionelle rammer og ind i hverdagen, siger Gitte Sand Dahlgaard, der er demenskoordinator i Thisted Kom-
mune. 
 
I forbindelse med prisoverrækkelsen på topmødet har pårørende udtrykt deres taknemmelighed over for chauffø-
rerne fra Hurup Taxi og Dantaxi: 
 
- Vi blev mødt af særdeles venlige, professionelle chauffører, hvilket gjorde, at vi begge var trygge. Alle havde en til-
gang af ro, menneskeforståelse og loddede hurtigt, om det var en god eller en mindre god dag, vi havde. Det kunne 
udmønte et klap på skulderen eller et par velmente ord og så kunne man lidt igen, fortæller en pårørende til et men-
neske med demens. 
 
Efterfølgende blev prisen fejret ved en sammenkomst tirsdag 24. september i dagcenteret på Sct. Thøgersgård i Ve-
stervig. 
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Postkort fra Avernakø 

”Du skal bare følge vejen - der er kun een - og når du når en mark med en pind og et blåt klæde, er 
det tid at vende bussen... kør endelig ikke videre..." 
 
Teks og foto: Rolf Brems 
 
Vi er i det sydfynske øhav, på øen Avernakø, 70 minutters sejlads fra Faaborg, og beskeden kommer fra den lokale 
guide, Gitte Sørensen, som ventede på os ved færgelejet.  
 
Nu var vi nået til Korshavn, hvor gæsterne blev sluppet fri og bussen skulle ud at vende. Der var så smalle veje, at 
man havde engageret sig med en landmand, som til lejligheden havde klargjort en lille vendeplads, der altså var mar-
keret med en pind.  

Busrejser

Bussen holder klar på Faaborg havn. Gæsterne er kørt fra Brudager ved Svendborg og ser frem til at strække benene 
på færgen. 
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Gæsterne på turen kommer fra Brudager Pensionistforening i Brudager, der ligger nord for Svendborg, og de 35 gæ-
ster ser frem til en hyggelig dag med en form for ø-hop og krobesøg. Med på turen har jeg min hjælpechauffør Lone 
Tomsen, som skal have lidt erfaring med turistkørsel.  
 
Turen til Avernakø tager 70 minutter, når færgen som dag tager turen via Lyø - ellers tager den 30 minutter. Øen lig-
ger omkring 3,3 sømil - cirka 6 kilometer - fra Faaborg. Besætningen skal kende deres kunder og pladsbehov på 
skibsdækket, for på Lyø venter nogle køretøjer, fragtcontainere og en lastbil fra Arla med frisk mælk. Derfor er det 
vigtigt, at vores bus placeres rigtigt på dækket. 
 
Mellemlandingen tager ikke lang tid, og snart sætter vi kursen mod Avernakø. Vejret er med os - i hvert fald i starten, 
men senere får vi få den danske sommer at føle.  

Busrejser

Avernakø set i et perspektiv, som fugle og 
andre "flyvende" har.

Den uundværlige kaffe sørger 
busselskabet for, mens gæsterne 

selv sørger for brød og kage. 



Magasinet Bus 9 - 2024 - Side 46

Guiden Gitte Sørensen står og venter på os ved ankomsten. Hun starter med at fortælle lidt om øen - som faktisk be-
står af to øer - Avernak og Korshavn.  
 

Busrejser

Sejlads i det Sydfynske Øhav er en betagende oplevelse, specielt i godt vejr. Vi har sat kurs mod Lyø, hvor der skal ud-
veksles passagerer.

Vejene er smalle, men der er heller 
ikke så meget trafik.
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De havde i århundreder været næsten forbundne med et lavtvandsområde - eller drej - som det hedder. Drejet, som 
var på 700 meter, havde krævet flere menneskeliv når øboerne forsøgte at krydse det i dårligt vejr.  
 
Men en dæmning med en vej anlagt i 1937 lavet som et beskæftigelsesprojekt binder de to øer sammen. Øen er ca. 
8 kilometer lang, har et areal på 586 ha og en kystlinje på 19 kilometer. 
 
Guiden Gitte kom til øen som sygeplejerske, lærte øen og befolkningen at kende, hvilket var relativt nemt, der bor ca. 
121 fastboende. Til et krobal kom en gæst og fortalte hende, at var det ikke for hende, havde han taget den sidste 
færge mod Faaborg, hvor han delvist opholdt sig. Det blev startskuddet på et fast forhold og fast adresse på øen, 
hvor de nu driver kroen og Landhotellet.  
 
Og som guiden siger, øen er ikke særlig stor, så vi tager det stille og roligt, ellers løber vi tør for vej. 
Så vi begynder først at bevæge os ud på den smalle vej, efter af Gitte havde fortalt en del om øen og dens historie. 
Og vejen er smal. Der er ikke plads til, at vi kan møde andre køretøjer. Der er nu heller ikke mange, kun et par trakto-
rer, og de har lettere ved at køre ved siden af vejen end vi har i bussen. 
 
Hastighedsgrænsen på øen er nem at overse. Der er et skilt, når man kører ud af færgelejet, der viser en hastig-
hedsgrænse på 30 kilometer/t, hvilket jo lige passer til en traktor.    

Busrejser

Et par cyklister er der plads til, men hvad med en traktor...
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´Efter et par skarpe 90 graders sving, hvor man skal passe gevaldigt på spejlene, kommer vi forbi byens eneste køb-
mand, som i dag er ejet og drevet af beboerne selv. Øen er for det meste temmelig kuperet, men mod dæmningen er 
der fladt. Og heldigvis kan man se over til den anden side, hvis der skulle komme et køretøj, for der er ikke plads til 
to ude på demningen. 
 
Undervejs stopper vi bussen, og der bliver fortalt lidt mere om øen og dens natur. Øen er rig på kulturminder, og man 
mener, at den har været beboet de seneste 5.000 år. Der er fundet mange flinteredskaber, dolke og økser. Guldfund 
er der også gjort - eksempelvis i 1685, hvor seks guldskåle blev frilagt under en pløjning. Skålene opbevares i dag på 
Nationalmuseet.  
 
Kort efter dæmningen når vi til Korshavn - en lille bugt, som har fungeret som naturlig havn. Her gør vi holdt - og vi 
skal så ud at vende bussen. Vejen er smal, og nu bliver det værre endnu. En cykel kan ikke passerer bussen og man 
skal hele tiden have et øje på hvert spejl for udhængende grene.  

Busrejser

Her har vi dæmningen forrude. Heldigvis har man et godt udsyn, for dér skal man ikke møde andre køretøjer. Før 1937 
skulle man med risiko for druknedøden krydse den lave tange. 
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Busrejser

Her ses hele den tidligere Avernak.

Bussen er netop kommet på Korshavn-side, altså den østlige del og tidligere ø. 
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Busrejser

En del af vejen mod Korshavn i øst går langs med 
vandet.

Korshavn, som fra hine tider har været brugt som en 
naturlig havn. Det gule hus, hvor man kan ane bus-
sen, er øens forsamlingshus. Der var vi ude at 
vende.
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Busrejser

Der er ikke meget plads, når man møder en modkørende. Her kunne traktoren dog 
køre godt ud i rabatten.
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Busrejser
Nu dukker pladsen med den blå vimpel op. Lone får æren af at vende bussen. Ikke nok med, at pladsen er trang, det 
er også begyndt at regne. Og med alt den regn, som i mange dage har beriget den danske sommer, er jorden blød, 
så bussen stikker dybt i græsset og hjulene har svært ved at få fat. Men vi kommer da rundt og finder tilbage til Kors-
havn, hvor vi læssede gæsterne ved øens forsamlingshus.   
 

Kirken på Avernakø gennemgik en gennemgribende restaurering i 1876.
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Busrejser

Vendepladsen - næsten for enden af vejen. Længere ude var det ikke muligt at vende. Bussen sank godt i den våde 
jord, og det glatte græs gjorde heller ikke operationen lettere.  
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Busrejser
Frokosten venter på kroen, men først gør vi holdt ved kirken, der er bygget i 1542 og forsynet med klokketårn i 1876.  
De kirkelige handlinger bliver betjent af en præst fra Faaborg, førhen hørte den under Hvidkilde menighed.  Overfor 
kirken er der en indkørsel, den må jeg ikke blokerer - under nogen omstændigheder - hvis ejeren skal ud eller ind. 
Der kan blive ballade, forstås. Også i de små ø-samfund har man sine udfordringer, men vi får gjort plads til de få kø-
retøjer, der nu skal forbi.  
 
Den sidste prøve for bussen og chaufføren, som nu er undertegnede, er at bakke den op til kroen, en smal grussti, 
som fører ind til en græsplæne.  
 
Gæsterne får stillet sulten med hjemmelavede lokale specialiteter - blandt andet en lammespegepølse og hjemmela-
vet leverpostej, samt forskellige fiskeretter. Kaffe og hjemmelavet småkager til dessert, færgen vil helt sikkert stikke 
dybere på hjemturen.  
 

Frokosten blev indtaget i det hvide telt ved Avernakø Landhotel.
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Busrejser
Som altid på en ø er der en skarp deadline. Vi skal nå færgen, og da vi kører mod havnen, begynder det at regne, 
himlen åbner for sine sluser, og alle de andre en-dags turister vandrer under deres regntøj mod færgen og kan slet 
ikke høre, at vi kommer listende. Så turen foregår næsten i luntetrav, men vi når det hele. 
 
Tilbage på Fyens land lægger vi vejen forbi Svanninge Bakker for et kort stop ved Stenderupvej, hvor vi har udsigt 
over hele ø-havet. Vi kan derefter sætte kursen mod Brudager med en flok trætte pensionister, som nu kan fortælle, 
at de har været Avernakø igennem.  
 
 
Og Lone, hun ville aldrig - som i aldrig - køre en bus til Avernakø igen, men hun gjorde det nu godt.   

Øens eneste postkasse, som faktisk tømmes dagligt - om end der ikke 
kommer meget post i kassen - heller ikke dette postkort fra Avernakø, 
som blev sendt med “elektroniske brevduer“ til redaktionen.
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Letbanen i Odense kører flere passagerer  
frem til deres bestemmelsessted 

Passagertallet for Odense Letbane for de første syv måneder af 2024 ligger knap 30 procent højere 
end for den tilsvarende periode i 2023. Fra årsskiftet og fem til udgangen af juli havde Odense Let-
bane i alt 3.897.000 påstigere mod 3.012.000 i samme periode sidste år 2023 
 
Hos Odense Letbane peger man på, at der er fremgang i alle syv måneder af 2024, men at især juni og juli skiller sig 
ud med over 80 procents vækst. Udviklingen i sommermånederne var forventet, da letbanen i juni og juli sidste år var 
ramt af delvist driftsstop som følge af facadeanker-reparationer. 
 
- I år har vi oplevet vores første "normale" sommer, og jeg glæder mig først og fremmest over en periode med meget 
høj driftsstabilitet, og hvor letbanen også løste en stor enkeltopgave med ekstra kørsel ved Bruce Springsteen-kon-
certen tirsdag 9. juli, siger Dan Ravn, der er administrerende direktør hos Odense Letbane. 

Letbaner

(Foto: Odense Letbane)
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Letbaner

Dyrere materialer og arbejdskraft betyder  
højere pris på ny letbaneetape i Odense 

Næste etape af Odense Letbane vil komme til at koste 1,777 milliarder kroner. Det er 292 millioner 
kroner mere end hidtil forventet. Det oplyste Odense Kommune ved en pressebriefing onsdag 
 
Årsagen er, at priserne på materiale og arbejdskraft er steget, så den hidtil antage pris for etape to er steget fra 1,485 
milliarder kroner til 1,777 milliarder kroner. 
 
Odense Kommune skal bidrage med 150 millioner kroner til prisstigningen. Det vil ifølge TV 2 Fyn ske ved, at kom-
munen sparer 15 millioner kroner mere op om året, som øremærkes anlægsarbejdet, end kommunen gør i dag. 
 
Etape to af Odense Letbane skal gå mellem Vollsmose og Seden i Odenses nordøstlige bydel og Korsløkke i det 
centrale Odense, hvor det vil være muligt at skifte til letbanens nuværende forbindelser . 
 
 
Etape to omfatter 4,9 kilometer nye skinner, otte nye tog og ti nye stationer.

Flertal er enig om endnu en letbane-etape i Odense 

Torsdag 19. september vedtog et flertal i Odense Byråd, at den eksisterende letbane, der blev 
indviet 28. maj 2022, skal udbygges med en etape 2 
 
Etape 2 kommer til at forbinde midtbyen i Odense og bydelen Seden via Vollsmose. 
 
Den politiske beslutning blev truffet i forbindelse med vedtagelsen af kommunens budget for næste år. 
 
Prisen på etape to er anslået til omkring 1,7 milliarder kroner. Byrådet har besluttet at afsætte 15 millioner kroner 
ekstra om året til etape 2. Det er endnu ikke besluttet, hvornår anlægsarbejdet skal gå i gang. 
 
Venstre og Liberal Alliance stemte nej til etape 2.

- Ved Springsteen-koncerten var vores park & ride-anlæg stort set fyldt - det vil sige op mod 800 biler, som dermed 
afstod fra at køre ind i de centrale bydele. Det viser, at ideen med park & ride fungerer i praksis, når behovet er til 
stede, og det kan vi arbejde videre med sammen med byens eventmagere, siger Dan Ravn. 
 
På koncertdagen tirsdag 9. juli nåede salget af QR-billetter over 5.000 stk, hvilket er suveræn rekord for en enkelt 
dag. Letbanen kørte med et antal ekstra afgange i timerne efter koncerten - særligt med fokus på at returnere kon-
certgæster til de store parkeringsområder ved SDU og park & ride.  
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Metro

Joint venture-selskab får rådgiver-opgave  
på en ny metro-linie i København 

Metroselskabet har tildelt Rambøll Systra JV opgaven som rådgiver til transportsystem og drift med 
en mulig ny metrolinie M5 med op til 10 stationer Københavns Hovedbanegård og Østerport via Is-
lands Brygge, Amagerbrogade, Refshaleøen og Lynetteholm og Østerport 
 
Rambøll Systra JV, der består af rådgiverne Rambøll og Systra med Gottlieb Paludan Architects som underrådgiver 
skal hjælpe Metroselskabet med at videreudvikle det grundlæggende design af selve transportsystemet og kontrol- 
og vedligeholdelsescenteret på M5, der er under planlægning. Opgaven omfatter blandt andet teknisk rådgivning i 
forhold til kravspecifikation for tog, jernbaneinfrastruktur og de tekniske delsystemer samt grænseflader til anlægsde-
len af projektet. Derudover kommer rådgivning i forhold til drift og vedligehold af metroen. Rådgiveren skal dermed 
være med til skabe grundlaget for en god passageroplevelse ved åbningen af M5. 
 
- Vi har glædet os til at få rådgiverne med ombord på projektet og ser frem til et tæt samarbejde om at udvikle syste-
merne og driften for den kommende metrolinie i hovedstaden. Rambøll Systra JV's indsigt i opgavens kompleksitet 
giver os stor tillid til, at vi sammen vil kunne løfte denne vigtige samfundsopgave til gavn for hovedstadsområdet, 
siger Russell Saltmarsh, der er projektdirektør i Metroselskabet. 

På billedet fra venstre til højre: Per Lindholm Larsen (direktør, Rail, SYSTRA Danmark), Matias Sevel Rasmussen 
(TS/OM Manager M5, Metroselskabet), Johan Stranddorf (projektdirektør, SYSTRA Danmark), Torben Arnbjerg-Nielsen 
(direktør, Rambøll Rail Systems), Rebekka Nymark (direktør, Metroselskabet), Peter Aarkrog (direktør, consultancy, 
Rambøll), Eva Rindom, (adm.  direktør, SYSTRA Danmark), Russell Saltmarsh (projektdirektør, Metroselskabet), Vibeke 
Jessen (Senior Legal/Procurement Manager, Metroselskabet) og Ulrik Wendelboe (enhedschef Indkøb og Kontraktsty-
ring, Metroselskabet) (Foto: Metroselskabet)
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Metro
 
- Det er en stor fornøjelse for os at være med til at udvikle et transportsystem, der er er så stor efterspørgsel på hos 
danskerne som metroen. Samtidig matcher Metroselskabets ambitioner om at udvikle mere bæredygtige transport-
løsninger rigtig godt med Rambøll's ambition om at yde et væsentligt bidrag til at udvikle fremtidens bæredygtige 
transport. Vi ser meget frem til samarbejdet om at binde byen sammen med en transportform, som er både pålidelig 
og endnu mere bæredygtig end de eksisterende metrolinier, siger Peter Aarkrog, der er projektdirektør hos Rambøll. 
 
Hos Systra peger projektdirektør Johan Stranddorf på, at Systra har været involveret i en ud af to førerløse metroer i 
verden og på samtlige metrolinier i Danmark. 
 
- Så det glæder os at kunne bidrage med vores ekspertise til transportsystemet til M5. Vores projektteam har arbej-
det på ikoniske projekter som Grand Paris Express, Dubai Metro og Toulouse Metro, og vi ser frem til at bringe denne 
erfaring i spil for at sikre endnu et effektivt, bæredygtigt og fremtidssikret transportsystem for København, siger han 
og tilføjer: 
 
- Vi er stolte over, at Systra sammen med Rambøll og Gottlieb Paludan Architects som underrådgiver er blevet valgt 
som rådgivere på transportsystemet til den nye M5-linie for Metroselskabet. 

Lidt om Metrolinien M5: 
 

Metrolinie M5 er en ny selvstændig metrolinie med op til 10 stationer, der skal anlægges fra enten syd •
eller nord 
Linien går mellem Københavns Hovedbanegård og Østerport via Islands Brygge, Amagerbrogade, •
Refshaleøen og Lynetteholm og Østerport 
En miljøkonsekvensvurdering undersøger en sydlig løsning med anlæg af syv stationer i første fase •
og tre stationer i anden fase samt en nordlig løsning med tre stationer og mulighed for senere videre-
førelse af linien 
Derudover udarbejdes der en perspektivundersøgelse af muligheden for at lukke ringen med en me-•
trostrækning fra København H til Østerport. 

 
Om Rambøll: 
 

Rambøll er en global arkitekt-, ingeniør- og rådgivningsvirksomhed, der blev grundlagt i Danmark i •
1945 
Rambølls har over 18.000 medarbejdere •
Rambøll arbejder blandt andet med bæredygtige løsninger inden for byggeri, transport, vand, miljø, •
arkitektur og landskab, energi samt managementrådgivning 

 
Om Systra: 
 

Systra er en af verdens førende ingeniør- og rådgivervirksomheder specialiseret i løsninger inden for •
mobilitet 
I Danmark har Systra designet, forbedret og moderniseret infrastruktur i over 50 år •
Systra Group har over 10.000 rådgivere på verdensplan •
I Danmark har Systra omkring 350 projektledere, rådgivere og specialister, der arbejder for at skabe, •
designe og sikre intelligente og bæredygtige infrastrukturløsninger
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Hovedstadens nye letbane åbner mellem  
Ishøj og Rødovre Nord om et års tid 

En tilfredsstillende fremdrift og start på testkørsler betyder, at Hovedstadens Letbane planlægger at 
åbne for passagerer på strækningen fra Ishøj til Rødovre Nord i efteråret 2025. Anlægget af den 
nordlige del af banen fortsætter, så hele strækningen kan stå klar i sommeren 2026 
 
I efteråret 2025 kan borgerne langs den kommende letbane i Hovedstaden mellem Ishøj og Rødovre se frem til at 
komme lettere på tværs af hovedstadsområdet. På grund af udfordringer omkring broerne over Hillerødmotorvejen i 
Gladsaxe bliver den nordlige strækning først åbnet i 2026 
 
- Vi ville gerne have åbnet for drift af letbanen på hele strækningen på én gang. Men når det ikke har været muligt, 
har vi fokuseret på at levere god kollektiv transport til den del af strækningen, hvor det er muligt til gavn for de mange 
passagerer. Samtidig opretholder vi den højfrekvente busdrift på den øvrige del af strækningen, så det er nemt at 
komme på tværs af hovedstadsområdet med bus og letbane, siger projektdirektør Henrik Bendsen fra Hovedstadens 
Letbane. 
 
Med åbning fra Ishøj til Rødovre Nord vil Letbanen betjene halvdelen af strækningens 28 kilometer, tre ud af seks S-
togsstationer og cirka en tredjedel af de passagerrejser, der forventes at være på hele strækningen samtidigt med, at 
resten af strækningen færdiggøres. 
Når resten af letbanestrækningen først åbnes i 2026, skyldes det først og fremmest en række særlige udfordringer 
på strækningen i Gladsaxe og ved Buddinge. Anlægget af letbanestrækningen ved broerne over Hillerød-motorvejen 
har givet projektet ekstraordinært store udfordringer mede hensyn til både konstruktioner og trafikomlægninger. 
- Hensynet til fremkommeligheden for den øvrige trafik har vist sig at være vanskeligt, hvilket har påvirket arbejdets 
fremdrift. Kombineret med en række uforudsete udfordringer i konstruktionsfasen, udskiftning af store mængder 
blødbundsjord, samt mangel på nødvendigt og specialiseret materiel og ressourcer betyder det, at vi ikke kan åbne 
hele strækningen samtidig, siger Henrik Bendsen. 
  
Driftserfaringer skal sikre kvalitet fra dag ét 
Åbningen af strækningen fra Ishøj til Rødovre Nord giver mulighed for at indhente erfaringer frem mod åbningen af 
den komplette strækning. 
 
- Med åbningen får vi mulighed for at gøre os erfaringer med driften af banen. Letbaneførerne får rutine i kørsel med 
passagerer på strækningen, og der kan løbende udføres tekniske optimeringer og tilpasninger. På den måde giver 
det os et endnu bedre grundlag for en så høj driftsstabilitet, som muligt, når hele strækningen åbner, siger Henrik 
Bendsen. 
 
Inden letbanetogene kan sendes ud på strækningen mellem de første 12 stationer i 2025, skal det sidste anlægs- og 
skinnearbejde gøres færdig. Samtidig venter en række test som dem, der startede i Glostrup i sidste måned. 
 
Testkørslerne er også grundlaget for den endelige myndighedsgodkendelse, hvor Trafikstyrelsen giver tilladelse til at 
køre med passagerer. Tilladelsen, der er afhængig af, at test og dokumentation er i orden, kan først udstedes kort tid 
før, at Letbanen er klar til åbning. Af samme grund vil den konkrete åbningsdato først blive annonceret i løbet af som-
meren 2025.

Letbaner
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Letbaner

Fakta om åbningen af  
Hovedstadens Letbane: 
 

Hovedstadens Letbane åbner for driften på de •
12 stationer mellem Ishøj og Rødovre Nord i 
efteråret 2025 
Det forventes, at driften vil foregå med et 10-•
minutters interval, indtil hele strækningen er i 
drift 
Den nordlige del af letbanestrækningen vil •
fortsat blive betjent med højfrekvent bus, indtil  
Letbanen åbner på hele strækningen •
Hovedstadens Letbane er ejet af Region Ho-•
vedstaden samt de 11 kommuner Ishøj, Val-
lensbæk,  
Hvidovre, Albertslund, Brøndby, Rødovre, •
Høje-Taastrup, Herlev, Gladsaxe, Glostrup og 
Lyngby-Taarbæk 
Hovedstadens Letbane forventes ifølge pas-•
sagerprognosen at transportere omkring 14 
millioner passagerer om året fra 2030



Kontrollen med køre- og hviletider  
bliver udvidet og fra årsskiftet 

Færdselsstyrelsen har sendt et udkast til en ny bekendtgørelse om køre- og hviletidsbestemmel-
serne i vejtransport og kontrol med arbejdstid i høring 
 
Den nye bekendtgørelse er en konsekvens af, at EU fra onsdag 1. januar 2025 pålægger alle medlemslande at for-
doble kontrolperioden i køre- og hviletidskontrollen. 
 
Det betyder, at politiet ved en vejkontrol vil gennemgå køre- og hviletidsdata for de seneste 56 dage, udover kontrol-
dagen, mod i dag 28 dage. 
 
Som en konsenkvens heraf udvider Færdselsstyrelsen også den administrative virksomhedskontrol fra én til to må-
neder. 
 
Færdselsstyrelsen forklarer, at de forlængede kontrolperioder skal sikre en mere effektiv kontrol, da hver kontrol in-
deholder flere arbejdsdage.  
 
Da det samlede antal kontrollerede arbejdsdage ikke øges, vil færre virksomheder blive udtaget til kontrol. 
 
Tilføjelse af intelligente takografer 
Fra onsdag 1. januar 2025 skal alle køretøjer, hvor chaufførerne skal overholde køre- og hviletidsreglerne, og som 
bruges til international transport, være udstyret med en intelligent takograf. Betegnelsen ”intelligente takografer” er 
derfor tilføjet i den nye bekendtgørelse, hvor det er relevant. 
 
I bekendtgørelsen er der også indsat henvisninger til: 
 
Europæisk overenskomst om arbejdet for besætninger på køretøjer i international vejtransport (AETR) 
Handels- og samarbejdsaftale mellem Den Europæiske Union og Det Europæiske Atomenergifællesskab på den ene 
side og Storbritannien og Nordirland på den anden side 
 
Bedre overblik over reglerne 
Færdselsstyrelsen peger på, at den gældende bekendtgørelse har syv ændringsbekendtgørelser, som med den nye 
bekendtgørelse bliver sammenskrevet til én. Det giver et bedre og mere sammenhængende overblik over reglerne. 
 
Derudover er struktur og sprog justeret. 
 
Færdselsstyrelsen forventer, at bekendtgørelsen træder i kraft 1. januar 2025. 
 
Høringsfristen er sat til 3. oktober 2024. 
 
Interesserede kan læse udkastet til den nye bekendtgørelse her:
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Arbejdsforhold

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/69012
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SVM-Regeringen vil spare 31 årsværk  
hos Beskæftigelsesministeriet 

I forbindelse med SVM-Regeringens præsentation af sit Finanslovsforslag for 2025 i sidste uge 
havde vi fokus på, at Transportministeriet skulle skære i antallet af årsværk - blandt andet ved at op-
hæve kravene om tilladelse til erhvervsmæssig godstransport med varebiler. På Beskæftigelsesmi-
nisteriets område lægger SVM-Regeringen op til at fjerne 38 årsværk - blandt andet med færre tilfyn 
fra Arbejdstilsynet 
 
På SVM-Regeringens liste "Regeringens oplæg til politisk prioriteret opgavebortfald på FFL25" står Beskæftigelses-
ministeriet til at skulle fjerne 31 årsværk. Det skal ske ved: 
 

en nedskalering af statslig bevilling til Center for Aktiv Beskæftigelsesindsats (Cabi) •
en målretning af tilsynsindsatsen i Arbejdstilsynet - for eksempel ved færre tilsyn i brancher med lav risiko •
at nedlægge Jobservice Danmark •
ved at tilpasserådsbetjening ved at erstatte Arbejdsmiljørådet, Tilsynsrådet, Beskæftigelsesrådet og Regionale •
Arbejdsmarkedsråd med ét nyt råd på arbejdsmiljø- og beskæftigelsesområdet. Sanering af Arbejdstilsynets vej-
ledninger med henblik på at ophæve og/eller forkorte vejledningerne 

 
Interesserede kan læse mere om Jobservice Danmark her: 
 
Et årsværk har en pris på godt 500.000 kroner 
 
Om Arbejdsmiljørådet: 
I Arbejdsmiljørådet samarbejder arbejdsgivere og arbejdstagere om den fortsatte udvikling af rammerne for et sikkert 
og sundt arbejdsmiljø i Danmark. Arbejdsmiljørådet rådgiver beskæftigelsesministeren om aktuelle arbejdsmiljøpoliti-
ske spørgsmål om mulige forbedringer og om de udfordringer på arbejdsmiljøområdet, som de danske arbejdsplad-
ser oplever. 
 
Om Tilsynsrådet: 
Tilsynsrådet rådgiver beskæftigelsesministeren om Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering - STAR's tilsynsvirk-
somhed. 
Tilsynsrådets opgaver er: 
At rådgive beskæftigelsesministeren om styrelsens tilsynsvirksomhed 
At behandle styrelsens statusrapporter hvert halve år 
At følge tilsynsvirksomheden 
 
Om Beskæftigelsesrådet: 
Beskæftigelsesrådet rådgiver beskæftigelsesministeren om større beskæftigelsespolitiske udspil og ministerens mål 
for beskæftigelsesindsatsen. 
 
Om de Regionale Arbejdsmarkedsråd: 
De otte Regionale Arbejdsmarkedsråd koordinerer beskæftigelsesindsatsen, virksomhedsindsatsen og indsatsen ret-
tet mod områder med mangel på arbejdskraft og områder med høj ledighed.

Arbejdsforhold

https://star.dk/en/business-service-in-the-danish-employment-system/jobservice-denmark
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Solen skal levere energi til Als-færge 

Rederiet Molslinjen investerer i en ny solcellepark på Djursland. Den vedvarende energi fra parken 
skal levre strøm til en ny el-færge, som rederiet vil sætte ind på Alslinjen mellem Bøjden på Fyn og 
Fynshav på Als. Molslinjen fremhæver, at investerigen markerer et væsentligt skridt fremad for rede-
riets vision om emissionsfri drift inden 2040 
 
Fornyligt blev den første spade stukket i jorden til en 132.000 MWh stor solcellepark i Kolind på Djursland. Fra næste 
forår og ti år frem skal parken levere strøm til blandt andre Molslinjen, som skal bruge den vedvarende energi til drif-
ten af den kommende el-færge på Alslinjen mellem Bøjden og Fynshav. 
 
- Vi kan ikke sende produktionen fra solparken direkte til Als, men vi bidrager til at øge den samlede mængde af ved-
varende energi i elnettet samtidig med, vi bruger en tilsvarende mængde strøm på Als, når den nye el-færge kommer 
til ruten omkring årsskiftet, siger Molslinjens administrerende direktør, Kristian Durhuus. 
 
Molslinjen skal sammen med to andre virksomheder aftage den vedvarende energi gennem en såkaldt PPA-aftale, 
som er indgået med Energi Danmark, og som løber i 10 år. Det er NRGi Renewables, som bygger parken, der efter 
planen skal være i drift fra foråret 2025. 
 
El-færgen »Nerthus«, der i øjeblikket er ved at blive bygget på Cemre Shipyard i Tyrkiet, er 117 meter lang. Færgen, 
der skal drives af batterier på 3,1 MWh, kan transportere 188 biler og 600 passagerer på en overfart mellem Fyn og 
Als. Færgen vil sejle emissionsfrit på sin rute.

Flydende forbindelser

Alslinjens nye el-færge »Nerthus«, er ved at blive bygget på Cemre Shipyard i Tyrkiet. En solcellepark på Djursland skal 
levere energi til den nye færge, der skal sejle på ruten mellem Bøjden og Fynshav.
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Fær ge re de ri er nes bestyrelse er på plads 

Fær ge re de ri er ne har efter sin nyligt afholdte ge ne ral for sam ling sammensat bestyrelsen. Det bety-
der, at den nyudnævnte administrerende direktør i Scandlines, Eric Gregoire, indtræder i Fær ge re -
de ri er nes bestyrelse 
 
Med valget af Eric Gregoire, der tiltrådte som administrerende direktør i Scandlines 8. juni i år, som nyt medlem af 
bestyrelsen i Fær ge re de ri er ne, får bestyrelsen tilført international erfaring.  
 
Eric Gregoire kom til Scandlines fra en stilling som administrerende direktør i Goodpack Pte Ltd. i Singapore. Han 
har tidligere blandt andet arbejdet med optimering af for ret nings pro ces ser i forskellige internationale firmaer som Ge-
neral Electric og DuPont. 
 
- Jeg er utroligt glad for valget til Fær ge re de ri er nes bestyrelse. Dansk færgefart befinder sig et virkelig godt sted, 
hvor der er fuld gang i den grønne omstilling. Færgen skal være det nemme, komfortable og klimavenlige valg for de 
rejsende, siger Eric Gregorie. 
 
Vicedirektør i Scandlines, Michael Guldmann Jensen, udtræder ved samme lejlighed af bestyrelsen. 
 
Carsten Jensen, der er be sty -
rel ses for mand i Fær ge re de ri -
er ne og administrerende 
direktør u Nordic Ferry Infra-
structure og formand for Mols-
linjen, byder Eric Gregorie 
hjerteligt velkommen i Fær ge -
re de ri er nes bestyrelse.  
 
- Jeg ser meget frem til samarbejdet i færgefartens tjeneste. 
Der venter mange spændende opgaver forude, siger Carsten 
Jensen. 
 
For de store danske færgerederier er den grønne omstilling 
godt i gang med at blive gjort til virkelighed. Scandlines plan-
lægger eksempelvis at indsætte sin første emissionsfri færge 
på ruten mellem Rødby og Puttgarden senere i år, mens Mols-
linjen har annonceret et mål om emissionsfri drift senest i 
2040. 
 
- Færgefartens grønne omstilling går hurtigt i disse år, men der 
er fortsat brug for støtte og tæt samarbejde mellem erhvervet, 
myndigheder og politikere om at gøre de grønne ambitioner til 
virkelighed, siger Carsten Jensen. 
 
Interesserede kan læse årsberetningen fra Fær ge re de ri er ne her:

Flydende forbindelser

Fær ge re de ri er nes bestyrelse: 
 

Formand: Carsten Jensen, CEO, Nordic •
Ferry Infrastructure og formand for Mols-
linjen 
Be sty rel ses med lem: Eric Gregorie, CEO, •
Scandlines Danmark 
Be sty rel ses med lem: Kristian Durhuus, •
CEO, Molslinjen

Færgerederierne har følgende medlemsvirksomheder: 
 

Molslinjen - en del af Nordic Ferry Infrastructure •
Öresundslinjen - en del af Nordic Ferry Infrastructure •
Scandlines •
Småøernes Færgeselskaber•

https://danishshipping.dk/om-os/faergerederierne/faergerederiernes-aarsberetning-2024/
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Energiselskab ansætter ny økonomidirektør 

Energiselskabet OK har ansat Morten Mosegaard som ny økonomidirektør - CFO. Morten Mosega-
ard erstatter Thor Skov Jørgensen, der forlod OK i juni til fordel for stillingen som administrerende 
direktør i Coop Danmark. Morten Mosegaard kommer fra en stilling som økonomidirektør - CFO - i 
Maersk Tankers 
 
Morten Mosegaard har en baggrund i nogle af Danmarks største virksomheder og omfattende erfaring med økonomi, 
strategi og ledelse. 
 
- Jeg er meget glad for, at det lykkedes at hente en profil som Morten Mosegaard, der har en tung CFO-baggrund og 
erfaring med at skulle agere i en virksomhed, hvor den grønne omstilling spiller en stor rolle. I OK er strategien at 
transformere hele virksomheden mod e-mobilitet og el, og så ligger der en voksende opgave i at varetage vores ejer-
skab af datterselskaberne, ikke mindst Coop og Kamstrup. OK er under forandring på mange måder, og det er jobbet 
som CFO også, så vi er meget glade for at få Morten Mosegaard og hans erfaring med på holdet, siger Michael 
Løve, der er administrerende direktør - CEO -  i OK. 
 
Hos Maersk Tankers, der har en af verdens største flåder af produkttankskibe, har Morten Mosegaard i knap seks år 
haft ansvaret for finans, jura, IT og strategi. Forinden har han bestridt en række centrale lederstillinger hos Danske 
Bank, blandt andet som direktør for koncernøkonomi. 
 
Indtræder i direktion 
OK investerer i disse år milliarder i at etablere et landsdækkende ladenetværk og blive en stor leverandør af el og 
energiløsninger. Morten Mosegaard ser som kommende CFO frem til at bringe sin erfaring og finansielle indsigt i spil 
i en periode, hvor OK gør strategi til handling. 

Navne

Morten Mosegaard bliver fra 1. december ny økonomidirektør - CFO - hos energisel-
skabet OK.  (Foto: OK)
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Navne
- OK befinder sig i en utrolig spændende situation med den igangværende transformation og elektrificering af forret-
ningen. Det kræver store midler og en dygtig økonomifunktion. Samtidig er koncernen for nyligt vokset markant med 
ejerskabet af Coop, så der sker virkelig noget i OK. Jeg glæder mig meget til at tage fat på de mange opgaver og 
møde mine kommende kolleger, siger Morten Mosegaard, der får plads i OK’s tremandsdirektion sammen med CEO 
Michael Løve og CCO Michael Lamberth. 
 
Morten Mosegaard tiltræder sin nye stilling som CFO i OK med virkning søndag 1. december 2024.

Om Morten Mosegaard:  
 

Morten Mosegaard er født 1977 •
Han er bosat i Odense med hustru og to børn •
Er uddannet cand.scient.oecon fra SDU i 2001 og har en Ph.d i •
Finansiering 
Morten Mosegaard kommer fra en stilling som CFO i Maersk Tan-•
kers 
Han har før karrieren i Maersk Tankers haft en række stillinger i •
Danske Bank, herunder Chief of Staff & interim CFO, Head of 
Group Finance og en række ledende stillinger indenfor Corporate 
Banking og Markets

Du kan hente tidligere numre af Magasinet Bus her:

Mangler du et nummer af Magasinet Bus?

http://www.transportnyhederne.dk/?Kid=88
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Polske Solaris sendte brint-elektrisk  
18-meter bus til test i Prag 

I Magasinet Bus 5 omtalte vi Solaris' fuldelektriske version af den 18-meter lange ledbus, Solaris Ur-
bino 18 Electric, hvor vi havde lejlighed til at teste den i Bonns betagende bakker. Solaris Bus & 
Coach co. fokuserer især på udviklingen af   nul-emissionskøretøjer - altså batteri- og brintelektriske 
busser samt trolleybusser. Det har resulteret i det bredeste sortiment af nul-emissionsbusser på det 
europæiske marked, hvor Solaris' folk har beregnet, at de har en markedsandel på 15,2 procent 
 
Af Rolf Brems 
 
I Prag, hvor Bus of the Year-juryen gennemførte testen af elektriske busser, indsatte man i februar i år de 25 meter 
lange dobbelte ledbusser fra Solaris - Trollino 24. Den er indsat på en travlt benyttet rute og henter sin energi fra en 
overledning på det meste af ruten. Men ud mod lufthavnen slår trolleybussen sine strømaftagere ned og klarer sig på 
sine batterier.  
 
Solaris har foreløbigt leveret 20 trolleybusser, men flere kan komme på tale. Trollino 24 kan rumme hele det danske 
folketing - 179 - hvoraf der så vil være siddepladser til de 54. 

Materiel

”Af vand skal du køre, til vand skal du blive” kan man næsten symbolsk udlede, når brintbussen svinger om hjørnet med 
det bedagede vandtårn i baggrunden. Restproduktet fra brintkørertøjer er vand.
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Solaris, der bygger busser i Polen og Bosnien, er en del af den Spanske CAF Group, som også leverer tog og tog-
sæt til eksempelvis metrobaner.  
 
Kraftværk på taget 
Solaris Urbino 18 Hydrogen blev lanceret i 2022 og ligner til forveksling dens søster med batteri. Der er ingen for-
skelle i passager-kabinen eller førerpladsen lige bortset fra de instrumenter, der skal til for at overvåge brint-behold-
ning og forbrug. 
 
Og brint er bussens primære energibærer, hvor energien via brændselsceller omsættes til elektricitet, der driver el-
motoren på 240 kW, som er placeret i venstre side bagerst i bussen. Men som en hjælp har den 60 kWh batterier 
placeret på taget, der fungerer som hjælpestrøm ved acceleration og energilagring. 
 
Der er næsten ingen begrænsninger på brugen af brint. Bussen kan starte ned til minus 25 grader uden ekstern 
hjælp, men kører i minus 30 grader og op til plus 50 grader - som man visse steder møder i Sydeuropa. 
 

Materiel

Den 18-meter lange Solaris-bus set fra oven. Det er kun køleaggregater til teknikken, der er syn-
lige. 

 

Fra Magasinet Bus 7/8 2024



Magasinet Bus 9 - 2024 - Side 70

Solars' brint-elektriske bus er enkel at betjene. Den startes snart sagt som enhver anden bus, forholdsreglerne ligger 
i brintstationen og dennes tankpistol. 
 
Solaris-teamet fortalte, at brintbussen en gang imellem ikke meldte ”klar” lige med det samme. Her skulle man så lige 
slukke for hovedafbryderen og slå den til igen. Det var vigtigt, at man lige gav den et par sekunder mere til at udføre 
en lille selvtest.  
 
Solaris bruger den sidste nye brintteknologi, hvor tankene er lavet af komposit, der kan klare et tryk på 350 bar. Den 
samlede kapacitet er på 51,2 kg, hvilket giver bussen en aktionsradius på 600 kilometer, så den kan benyttes på 
vognløb fra tidlig morgen til sen aften - og på længere ruter.  
 
Og når tanken er tom, kan den fyldes op igen på 20 minutter. 
 
Solaris Urbino 18 Hydrogen har plads til op mod 140 passagerer med op til 52 sæder. Varmen i kabinen kommer fra 

Materiel

Ind og udgangspartierne vises med tydelige gule markeringer...
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en varmepumpe, men det var der nu ikke behov for på min testtur - her var det køling, der var i højsædet. Og den vir-
kede fint omkring chaufføren, hvor der var en behagelig temperatur uden, at man fik blæst kold luft i hovedet. Tempe-
raturen i kabinen var også tilpas afstemt. 
  
Fin indretning 
For læsere, som har læst testen af Solaris Urbino 18 Electric i Magasinet Bus 5 - 2024, kan måske huske, at jeg 
nævnte, at gaspedalen var for hård og placeret forkert. Man skulle nærmest have høje hæle på for at betjene den, 
men det problem var rettet på den testede brintmodel.   
 
Der er god plads til chaufføren, der er kopholder og et rum til mobiltelefonen. 
 
Indretningen er udført efter VDV-standard, og knapperne kender jeg fra lidt ældre Citaro-busser. Energibeholdningen 
af strøm og brint vises tydeligt på instrumentbordet sammen med forbrug og regenerering - energi-opsamling, når 
man tager farten af og ved nedbremsning. 

Materiel

... som passer godt ind i resten af interiøret. 

 

Fra Magasinet Bus 7/8 2024



Magasinet Bus 9 - 2024 - Side 72

I passagererafdelingen var der lavgulv til bageste bagdør. Længere bagude var de sidste sæder anbragt på podeste, 
hvorunder motor og ZF-drevet befandt sig. 
 
Der var ophængte stole og runde kanter til gavn for klargøringen. Indvendigt var dørene markeret i en gul farve, der 
livede op, og holdestængerne var i rustfrit stål. 
 
God kørestil 
Allerede, når man triller ud af holdepladsen, mærker man, at bussen ikke tilhører den hårde type, hvor hver en revne 
i asfalten forplanter sig op i rattet. Styretøjet går let, og udsynet i kameraspejlene gør den således nem at komme om 
hjørner med. Men hvad jeg savnede i batteribussen af markeringer i spejlene, så man kunne se, hvor man havde 
døre, enden af bussen og bagakslen, er nu kommet med.  
 
Det er altså en stor hjælp.  
 
I hver side på A-stolperne tænder et gult lys, når en føler registrerer objekter i form af gående, cykler med mere - 
men også, hvis man eksempelvis kører tæt forbi en bil. 
 

Materiel

Førerpladsen er meget velindrettet og har god plads. Testbussen i Prag havde ikke et multifunktionsrat som batteribus-
sen fra Bonn, som vi omtalte i Magasinet Bus 5. Den havde blandt andet en dørlukkerknap på rattet. 
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Materiel

Displayet giver chaufføren en god over-
sigt over bussens tilstand. Her accelerer 

jeg op på tophastighed og bruger en 
masse energi, som det ses på de røde 

felter. 

Pladsen til barnevogn har kun 
plads til én barnevogn.
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Materiel
Solaris Urbina 18 Hydrogen er en dejlig støjsvag bus med lidt højfrekvente lyde fra de elektriske komponenter, når 
man accelererer og bremser. Det var ikke den hurtigste af de testede busser, den lå som nummer to. Men der er flot, 
hvis man tænker på, at det var en ledbus. Men det sande billede får man jo ikke med en tom bus. Den har en god og 
funktionel retarder, og når man ikke aktiverer den, har den et fint udløb når speederen slippes. 
 
De brint-elektriske busser fra Solaris er allerede godt på vej ud i den store verden. Den poslke busproducent har 600 
busser i ordrebogen og 200 enheder er leveret, hvilket tegner det godt for fabrikken.  
Solaris' batterielektriske og brintelektriske busser bygger også på et solidt grundlag med 25.000 konventionelle enhe-
der leveret i 33 lande. 
 
Solaris lover, at køretøjer med brændselscelle teknologi har en levetid på 30.000 timer, hvilket svarer til uafbrudt kør-
sel 1.250 døgn - eller tre år og fem måneder. 
 

Spejlkameraer og skærme for overvågning af bussens udvendige miljø. De to små skærme på stolperne lyser 
orange ved objekter tæt på bussen. 
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Materiel

En smart lille finesse, der øger sikker-
heden. For at åbne ind til de forskellige 

teknikrum, kræves der en nøgle, men 
de kan lukkes uden, det er bare at 

smække dem i.
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